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0.- PROLOGO

Pedro Martinez de Artola
Presidente del RACVN
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VASCO NAVARRO

Los fallecidos en accidentes de trafico, mucho mas que simples cifras

n afio mds presentamos el Informe Balance anual

del Real Automovil Club Vasco Navarro (RACVN) en

el que se recopilan datos e informacidn de interés

del 2019 referida a la accidentalidad y las personas
fallecidas en accidente de tréfico, la seguridad vial, las ventas
de vehiculos y otros datos sobre el sector del automévil y su
uso, que constituyen las dreas de trabajo del RACVN.

Al presentar este documento y cada uno de sus apartados,
resulta inevitable pensar en las vidas que se ha cobrado el
pasado afio en accidentes de trafico. En el balance figuran
los datos del Pais Vasco, Navarra y de Espafia, acorde con los
criterios de contabilidad que se emplea en cada lugar y los
comparamos con los de los afios anteriores. Sin embargo,
merece la pena detenerse a pensar en que detras de cada ci-
fra se encuentra una persona, una vida truncaday el dolor de
sus familiares y seres queridos. Quizas se pueda pensar que
esta ultima frase es una pura formalidad, pero les invito a
pensar por un momento en que una de todas esas personas
pudiera ser un familiar cercano o un amigo. Sin duda alguna
es algo aterrador y por lo tanto algo que no puede ni debe
ser descuidado. Se debe seguir trabajando para contribuir
a que el numero de fallecidos se reduzca al maximo, con la
cifra cero por horizonte. No podemos caer en el alarmismo
cuando encontramos un afo en el que las cifras de fallecidos
empeoran, pero tampoco podemos ser autocomplacientes
cuando ocurre lo contrario. Si analizamos los datos en perio-
dos de tiempo amplios se aprecia que la evolucién es favora-
ble con una reduccidn progresiva del nimero de fallecidos,
pese a que hay mas coches en las carreteras y se realizan mas
desplazamientos y también pese a que hay afios en los que
se producen incrementos en las cifras que en cualquier caso
no marcan una tendencia.

Dos son las cuestiones que se deben abordar para la reduc-
cion de fallecidos en la carretera. Por una parte, la informa-

cién y concienciacion de todos los automouvilistas, ya que, tal
y como siempre recordamos, el factor humano sigue siendo
la principal causa de los accidentes de trafico mortales. Se
debe trabajar para que no haya un solo conductor que no
se lo piense dos veces antes de conducir si ha bebido an-
tes o consumido algun tipo de drogas y también para que
tampoco haya un solo conductor que sienta la tentacion de
ojear su teléfono movil mientras conduce. Precisamente
ésta cuestion esta adquiriendo cada vez mas un protago-
nismo mayor dentro de la principal causa de los accidentes,
gue son las distracciones. Hay que trabajar para concienciar
a los usuarios, para formarles e informarles sin olvidar que la
sancion debe ser la Ultima de las medidas, pero necesaria en
los casos en los que poner toda la informacién en la mano
de los usuarios no es suficiente. Por otra parte, los factores
externos del propio conductor o de sus acciones y que sobre
todo son atribuibles a las administraciones no pueden ser
olvidados: Una mejora sin medias tintas de la red de carrete-
ras (del asfaltado, de las marcas viales, los trazados, peraltes,
sefales, etc.), y la necesidad urgente de renovar el parque
de automoviles por otros nuevos, mas seguros, en un estado
perfecto y menos contaminantes.

Por ultimo, al elaborar este informe del RACVN, nos en-
contramos con una serie de datos de fuentes distintas, como
es el caso de las cifras de fallecidos en accidentes de trafico
(DGT, Direccion de Trafico del Gobierno Vasco y el Departa-
mento de Interior del Gobierno de Navarra), en el que cada
institucion tiene unos criterios diferentes. Seria légico que,
por una parte se estableciese un criterio comun a la hora de
contabilizar (entendemos que deberia ser contemplando fa-
llecidos en areas urbanas e interurbanas, pero todos ellos a
24h), y por otra que las distintas administraciones compar-
tiesen y comparasen esos datos y por ultimo que los publica-
sen de manera claray completa a la mayor brevedad posible.
La tecnologia de hoy lo permite.



Eduardo Martinez
Director Gerente del RACVN

“Compren automoviles por el bien de la economia,

pero por favor, no los utilicen”

al y como hemos repetido en varias ocasiones, nos

preocupa lo que ahora se entiende como “politi-

camente correcto” respecto a la posesion y uso de

los automaviles privados. Muchos de los idedlogos
que defienden “a capa y espada” la criminalizacién del uso
del automavil privado y la puesta en marcha de todo tipo
de trabas al mismo, defienden esta estrategia como Unica
e inequivoca, ya que viene dada desde Europa. Estas per-
sonas que entienden a Europa como un ente libre de todo
error, olvidan que afios atrds fomenté el desarrollo y la ven-
ta de los vehiculos diésel frente a los de gasolina convencio-
nales. Entonces eran mas eficientes, menos contaminantes
y sin ningun tipo de pegas... Desde entonces, y hasta el es-
tallido del famoso “diéselgate”, los automdviles de gasoleo
han seguido evolucionando hasta alcanzar unas cotas de
desarrollo muy altas e impensables unos pocos afios atras
(mas potentes, con menos consumo y mucho menos con-
taminantes). De hecho los ultimos avances de los motores
de combustién, especialmente los diésel han estado enca-
minados a reducir las emisiones de gases contaminantes
(filtros de particulas, valvulas EGR, ADBlue, catalizadores
mas eficientes, etc).

Resulta obvio que los motores de combustién contami-
nan y que emiten gases a la atmdsfera. Nadie lo discute. Sin
embargo, emiten ahora y han emitido antes, cuando solo
habia elogios en esa Europa inequivoca que aposté por esos
motores diésel de los que ahora reniega. De hecho, nunca
antes un motor de combustién habia emitido tan poco como
lo hacen los motores modernos de ahora. Sin embargo, la
criminalizacién del automdévil sefiala con su dedo acusador a
todos los vehiculos de combustién, sin distinguir entre unos
y otros, e incluso atreviéndose a incluir en el mismo saco a
los hibridos que hasta el momento pasaban por alternativa
interesante.

En esa tesitura se nos formula una realidad en la que el au-
tomovil no serd prioritario para los usuarios, que estara car-
gado de nuevos impuestos que lo haran ser prohibitivo como
en sus origenes. Al mismo tiempo, los gurus de la movilidad

6

futura se echan las manos a la cabeza porque las ventas de
automoviles comienzan a ralentizarse y decrecer (y esta vez
no lo hacen debido a la crisis econémica)y eso perjudica a la
economia y al mantenimiento de miles de puestos de traba-
jo. Hay un mensaje claro, “Compren automoviles por el bien
de la economia, pero por favor, no los utilicen”.

Al mismo tiempo que las ventas se ralentizan y las ciudades
disminuyen sus limites de velocidad de manera artificial, la
contaminacidn crece en contra de sus predicciones. Quizas,
todos estos idedlogos y gurus de la movilidad olvidaron que
las reducciones de velocidad causan que los automéviles es-
tén mds tiempo en marcha para realizar un mismo recorrido.
Quizas también han olvidado que deberdn detenerse mas
veces en un mismo semaforo, que la fluidez sera menor, la
aglomeracion de vehiculos mayor, y quizas también habran
olvidado que los automdviles consumen mas y por lo tanto
contaminan mds si estdn acelerando y frenando constan-
temente en marchas cortas. Ademas, los defensores de “lo
politicamente correcto”, también parece que han olvidado
gue no pueden ofrecer aquello que no existe mientras se afa-
nan en prohibir la Unica realidad existente en el momento.
Los automdviles eléctricos han avanzado mucho, pero toda-
via no lo suficiente como para remplazar a los de combus-
tién. En vez de prohibir y dificultar la vida de las personas,
deberian afanarse en facilitar el desarrollo de vehiculos mas
modernos y menos contaminantes y ponerlos al alcande de
todos los usuarios, asi como fomentar otras alternativas (que
no imposiciones) de movilidad.

Si se pusiera el mismo empefio en procurar renovar
los vehiculos mds antiguos, contaminantes y obsoletos
por modernos menos contaminantes (incluso siendo esos
“temidos” diésel de uUltima generacidn), las emisiones se
reducirian de una manera notoria y mientras tanto, a se-
guir desarrollando nuevos motores de combustion, de hi-
bridacidn, eléctrico y de otras posibles fuentes de energia.
Eso seria una transicién ecoldgica ordenada y racional, sin
paralizar la economia y sin crear incertidumbres y miedos
entre los usuarios, que no benefician a nadie.



1.- INTRODUCCION Y FUNCION
SOCIAL DEL RACVN






INFORME RACVN: BALANCE DEL ANO 2019

1.- INTRODUCCION Y FUNCION SOCIAL DEL RACVN

Una vez mas, el sector del automovil, la seguridad vial y
la movilidad han vuelto a ser cuestiones de actualidad por
distintos motivos. Finalizado el 2019, el Real Automovil
Club Vasco Navarro (RACVN) ha recopilado informacion
y datos sobre todo lo acontecido durante el pasado ejer-
cicio en los temas de interés relacionados con el uso y
la posesién de los vehiculos privados, que en definitiva
constituyen las areas de trabajo del RACVN. En este docu-
mento el RACVN presenta los citados datos y los contrasta
con los afios anteriores realizando asi un analisis y expo-
niendo sus conclusiones.

El RAC Vasco Navarro tiene adquirido un compromiso
social orientado a la mejora del trafico, la movilidad y
la seguridad vial. Para el club es fundamental que estos
aspectos evolucionen y mejoren de manera continuada,
centrandose en la seguridad de todos los colectivos par-
ticipes en el trafico urbano e interurbano. Es fundamen-
tal trabajar para evitar accidentes con victimas mortales,
analizar la movilidad desde distintas perspectivas para
poder obtener conclusiones utiles para la sociedad y de-
fender a los automovilistas en el uso racional y sostenible
de sus vehiculos. Vivimos un momento en el que se “cri-
minaliza” el uso del automdvil privado. Sin embargo, su
Uso mas necesario que nunca, para los propios usuarios y
para la creacién y mantenimiento de miles de puestos de
trabajo. No podemos olvidar que el sector del automavil
constituye un pilar fundamental de la economia en todo
el estado y especialmente en el Pais Vasco y Navarra.

Con el dnimo de trabajar en base al compromiso del RA-
CVN, durante el 2019 el club ha desarrollado distintas ini-
ciativas, como el Encuentro Ciudadano con la Movilidad,
en colaboracién con la Diputacién Foral de Bizkaia, las

jornadas “Road Talks” sobre Movilidad y Turismo, organi-
zadas en colaboracion con Basquetour, y la ya tradicional
Campaia de Verano del RACVN. Asimismo, ha realizado
una defensa de los automovilistas en cuestiones como el
colapso de las estaciones ITV en el Pais Vasco y Navarra, la
incertidumbre respecto a los automadviles, etc.

El RACVN ha colaborado con distintas organizaciones
e instituciones. Ademas, ha mantenido un canal de co-
municacién fluido con los medios para difundir conteni-
dos y posicionamientos del club y/o para responder a las
cuestiones que éstos han demandado relacionadas con el
automovil.

Campaia de Verano RACVN 2019

RaC

Convivencia Urbana,
Seguridad Vial Urbana

jEmpatiza, ponte siempre en el lugar del otro!

MOVe® S AAACEEOO

www.racvn.net Kil
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Durante el aifio 2019 el RACVN ha realizado las siguientes
acciones:

- Consejos de invierno RACVN (destinados informar a los
conductores sobre como viajar de manera segura en con-
diciones adversas).

- Campania de verano RACVN (cuestiones a tener en cuen-
ta para viajar durante los meses de verano de manera se-
gura. En 2019 la campafia ha prestado un especial interés
en la coexistencia de las distintas formas de movilidad en
nucleos urbanos).

- Informe de balance del verano RACVN al finalizar la Cam-
pafia de Verano (con cifras y conclusiones al cierre de los
meses de verano).

- Consejos RACVN e informacidn de interés sobre la com-
pra de vehiculos nuevos y de segunda mano al finalizar el
afio. (En qué deben fijarse, qué es cada tipo de vehiculo,
gué documentacion se debe solicitar, etc).

- Encuentro Ciudadano con la Movilidad: jornada organi-
zada en Bilbao en colaboraciéon con la Diputaciéon Foral de
Vizcaya que ha tratado sobre el vehiculo eléctrico en la
gue los organizadores han reunido a ponentes expertos
de primer nivel en la materia concreta.

- Relacion fluida y continuada con los medios de comuni-

La jornada Road Talks, organizada por el RACVN y por Basquetour, tratd
sobre la Movilidad, el Turismo y la Ordenacion del Territorio

10

cacion para tratar temas relacionados con los campos de
trabajo del RACVN.

- Alertar a los medios de comunicacion y emitir valora-
ciones sobre aspectos concretos en los que el RACVN es
experto y cuenta con gran experiencia (seguridad vial,
colapso de las ITV, Plan Renove Vasco, reduccion de los
limites de velocidad en carreteras de Guipuzcoa y Vizcaya
controladas por radar, etc.).

- Asesoria a socios, clientes del RACVN, organismos e ins-
tituciones publicas y otros colectivos en materia de trafi-
co, seguridad vial, movilidad, tramites relacionados con el
automovil, etc.

Ademas, el club automovilista quiere analizar varios as-
pectos relacionados con su campo de trabajo, mediante
la recopilacién y cotejo de cifras para poder establecer sus
propias conclusiones. Este informe se centrard en aspec-
tos como las cifras de fallecidos en accidentes de trafico
en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco, en la Comuni-
dad Foral de Navarra y en Espafia, las matriculaciones que
se han producido en cada territorio, la variacion del precio
de combustible y otros aspectos que el RACVN considera
gue son de actualidad y que tienen o han tenido relevan-
cia en 2019.

RFIEXSNEENSCTUEEN'T R O GiI'U D™AD'A N O

El coche eléctrico: éConocemos

realmente sus beneficios y riesgos?

Gran Hotel Domine - Alameda de Mazarredo 61 - 48009 Bilbao

28 de noviembre
09.30 h Recepcidn de los ponentes y asistentes.
1000 Aperturadel acto Saudo y bienvenida
D. Miguel Angel Gomez Viar, Dipulado de Transportes y
Movilidad sostenible.
D. Pedro Martinez de Artola, Presidente RACVN.
10.30 h Informe de situacion del vehiculo eléctrico.”
. Afonso Perona, experto n movldsc

D, Javier Tomas Catald, Diector Universidad Corporatva de Power Electonis.

D, Garos Bergera, Directorde Relaciones Instiucionales de Vehiculo
Eléctrico en berciola

. Javier Martinez Rios, Diector de Movildad de EDP Espa.
D, v Lequerica, Medleranean Directorat Geotab.

 D. Iaki Equira Garay, Responsable de Area de nvestigacion de Tréfco
el Gobleo Vasco.

0.
CASER.
11.30h Caté 1400 h Clausura de la jomada
i ‘0. Miguel Angel Gomez Viar, Dipuiado de Transportes y

Hoviicag sostenbie.
# 0.
g g %  Diectorade

ORGANIZA
¥Bizkaia
RAC

Imagen de las ponencias del XIX Encuentro Ciudadano con la Movili-
dad organizado por el RACVN y por la Diputacion Foral de Vizcaya.
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2.- FALLECIDOS POR ACCIDENTE DE TRAFICO

En este apartado se presentan las cifras relativas a los
fallecidos en carretera durante el pasado ejercicio, en Es-
pafia, Navarra, el Pais Vasco y sus territorios historicos.

Antes de continuar es preciso citar que las cifras que
presentamos las hemos obtenido de tres fuentes distintas
de informacion, que tienen sus propios criterios a la hora
de contabilizar los fallecidos: la Direccidon General de Trafico
(DGT), la Direccion de Trafico del Gobierno Vasco (Trafikoa)
y el Gobierno Foral de Navarra (Navarra.es) segun las inter-
venciones que se han realizado desde SOS Navarra.

En el caso de la DGT, sélo se contabilizan los fallecidos
en carreteras interurbanas a 24 horas, mientras que Tra-
fikoa incluye también los fallecidos en vias urbanas en el

mismo periodo de tiempo (24h). Sin embargo, en el caso
de Navarra, que no cuenta con una direccién de trafico,
el Gobierno Foral realiza un recuento de los fallecidos en
carreteras urbanas e interurbanas a 30 dias acorde con las
intervenciones que ha realizado la Policia Foral. Debemos
tener en cuenta que Trafico no estd transferido en esta co-
munidad (depende directamente de la DGT). Por lo tanto
en los accidentes de trafico que suceden en Navarra pue-
den intervenir tanto la Policia Foral, como la Guardia Civil
en materia de trafico, realizando cada uno sus registros.

A fin de evitar confusiones en los datos que vamos a pre-
sentar y que éstos sean lo mas aclaratorios posibles, debajo
de cada tabla se indica cual es la fuente de informacién de
cada unay se aiade una informacion si fuera necesario.

2.1.- CIFRAS RELATIVAS A FALLECIDOS POR ACCIDENTE DE TRAFICO

En ambas tablas se incluyen columnas con datos de 2019
y 2018, asi como la variacién porcentual entre ambas.
Esta ultima columna aparece en ambas tablas sombreada
en verde si la cifra ha disminuido respecto al aio anterior
y en rojo si ha aumentado.

FALLECIDOS EN VIAS INTERURBANAS
FALLECIDOS 2018 2019| Variacidon
Mavarra 28 19 -32,14%
Pais Vasco 31 37 19,35%
Alava 10 7 -30,00%
Guipizcoa 10 15 50,00%
Vizcaya 11 15 36,36%
Espaia 1.188 1.098 -7.58%
Fuente: DGT

FALLECIDOS EN VIAS URBANAS+INTERURBANAS

FALLECIDOS 2018 2019| Variacidon
Mavarra 32* 30 -6,25%
Pais Vasco 42 51 21,43%
Alava 13 10 -23,08%
Guipizcoa 13 19 46,15%
Vizcaya 16 22 37.50%

Fuente: Trafikoa Gobierno Vasco y Navarra.es

*En el informe RACVN de 2018 se citaba que, segun los datos publi-
cados en la pagina web “Navarra.es”, hubo que lamentar 34 fallecidos
por accidente de trafico en Navarra, durante el 2018. Un afo des-
pués, en la Ultima publicacidn consultada de la misma pagina web,
se cita que fueron 32 personas. Por esa razén, entendiendo que la
ultima publicacion es la mas actualizada ,incluimos las 32 victimas en
la tabla superior. Ademas, cabe destacar que (a fecha de 7 de enero)
los accidentes gestionados por SOS Navarra se saldaron con 30 victi-

mas mortales, de las cuales 25 fueron atendidas por la Policia Foral.
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A continuacidn, se incluye una tabla que recoge las victimas mortales atendiendo al género:

FALLECIDOS SEGUN GENERO
HOMBRES MUJERES
CIFRA % CIFRA %
MNavarra 24 80,00% 6 20,00%
Pais Vasco 43 84,31% 8 15,69%
Alava 8 80,00% 2 20,00%
Guipizcoa 15 78,95% a4 21,05%
Vizcaya 20 90,91% 2 9,09%
Espaiia®™ 891 81,67% 200 18,33%

Fuente: DGT, Trafikoa Gobierno Vasco y Navarra.es

Los datos correspondientes a Navarra, el Pais Vasco y sus territorios contemplan fallecidos en vias urbanas e interurba-
nas, segun los criterios de cada lugar expuestos en la pagina 12. Los datos de Espafia comprenden sdlo los de vias interur-
banas. En este ultimo caso, segun los datos de la DGT se desconoce el sexo de 7 del total de los fallecidos por lo que no
aparecen ni en la tabla de hombres ni en la de mujeres. En todos los casos, la mayoria de fallecidos han sido hombres.
Apréximadamente 8 de cada 10 fallecidos.

En la siguiente tabla se recogen las cifras de fallecidos atendiendo a los rangos de edad:

FALLECIDOS SEGUN RANGO DE EDAD
24 0 MENOS ANOS ENTRE 25 Y 64 ANOS 65 0 MAS ANDOS
CIFRA % CIFRA % CIFRA %
Mavarra 9 30% 12 A0% 9 30%
Pais Vasco 3 5,88% 3z 62,74% 16 31,37%
Alava 1 10% 5 50,00% 4 40,00%
Guipizcoa ) 0% 13 63,42% 6 31,53%
Vizcaya 2 9,09% 14 63,64% 6 27,27%
Espaiia® 128 11,66% 747 68,03% 223 20,31%

Fuente: DGT, Trafikoa Gobierno Vasco y Navarra.es

Los datos expuestos en la tabla siguen la misma logica que la de la tabla anterior.
En todos los casos el grupo mayoritario de fallecidos ha sido el intermedio, comprendido entre 25 y 64 afos.
Ademas, segtin la DGT la edad media de los fallecidos (acorde a su registro) es de 47,3 aiios.
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En la siguiente tabla se muestran los datos relativos a los fallecidos segun el tipo de via, distinguiendo entre autopistas y

autovias y el resto de vias:

FALLECIDOS SEGUN TIPO DE ViA
AUTOPISTA O AUTOVIA RESTO DE ViAS
CIFRA % CIFRA %
Mavarra
Pais Vasco™® 11 21,60% 40 78,40%
Espaiia® 293 27% 200 73%

Fuente: DGT y Trafikoa Gobierno Vasco

La Direccién de Trafico del Gobierno Vasco registra los falle-
cidos en vias urbanas e interurbanas, en el caso de Espaiia,
la DGT contempla sélo las vias interurbanas. No disponemos
de datos de fallecidos segun tipo de via en Navarra, aunque
en la informacién publicada en navarra.es con fecha de 7 de
enero de 2020 destaca lo siguiente: “Entre las vias con mas
accidentalidad destaca la PA-30 (Ronda de Pamplona), don-

de se produjeron 1.531 accidentes en 2018, 1.428 de ellos
entre los pk. 10 y 20 y Unicamente 103 entre los pk. 20 y
30, pero ninguno de ellos con victimas mortales. Mientras
en la N-121-A en los ultimos 3 afios se han contabilizado 13
fallecidos, confirmandose como el trayecto en el que se con-
centran mas accidentes graves”.

En la siguiente tabla se muestran los datos relativos a los fallecidos segun el tipo de usuario:

FALLECIDOS SEGUN TIPO DE USUARIO *En el caso de
CONDUCTOR Y/O ACOMPANANTE PEATON Navarra, slo se
muestran las ci-
CIFRA % CIFRA Yo fras  correspon-
Mavarra®* 22 88% 3 12% dientes a los ac-
CONDUCTOR ACOMPARNANTE PEATON cidentes mortales
registrados  por
CIFRA % CIFRA % CIFRA % SOS Navarra en
Pais Vasco 36 70,59% 2 3,91% 13 25,50% los que ha inter-
Alava 7 70,00% 0 0,00% 3 3,00% venido la Policia
- Foral. Por esa ra-
Guipazcoa 14 73,68% 2 10,53% 3 15,79% 26n, la suma de
Vizcaya 15 68,18% i] 0,00% 7 31,81% la tabla asciende
CONDUCTOR Y/O ACOMPANANTE PEATON a 25 fallecidos y
no a los 30 que

CIFRA % CIFRA % )
han aparecido en

Espaiia® 933 89,52% 115 10,48% otras tablas.

Fuente: DGT, Trafikoa Gobierno Vasco y Navarra.es

La DGT y Navarra.es no distinguen entre conductores y acompafantes en sus datos publicados, mientras que Trafikoa si
lo hace. En todos los casos la mayoria de los fallecidos son los viajeros de los vehiculos y entre ellos, los conductores.
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En la siguiente tabla se muestran los datos correspondientes a la relacién entre el nimero de fallecidos y el nimero de

accidentes mortales registrados en cada territorio:

RELACION FALLECIDOS Y ACCIDENTES
FALLECIDOS ACCIDENTES RATIO
MORTALES
Mavarra® 30
Pais Vasco 51 51 1,00
Alava 10 10 1,00
Guiplzcoa 19 19 1,00
Vizcaya 22 22 1,00
Espana™ 1.098 1.007 1,09

Fuente: DGT y Trafikoa Gobierno Vasco

FALLECIDOS SEGUN TIPO DE ACCIDENTE

ACCIDENTE CIFRA %o
Colision fontal 248 22,59%
Colision lateral,

frontolateral 129 11,75%
Colision trasera

multiple 104 9,47%
Salida de via 432 39,34%
Vuelco 13 1,13%
Atropello a

peaton 117 10,66%
Otros 55 5,01%
Total 1.098 100%
Fuente: DGT
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Los datos referidos al Pais Vasco y sus territorios com-
prenden los datos registrados en vias interurbanas y
urbanas. En el caso de Espaia las cifras mostradas se
corresponden sélo con los datos de vias interurbanas.
No disponemos de los datos correspondientes al nime-
ro de accidentes mortales registrados en Navarra.

En todos los casos se aprecia que el ratio es 1 o muy
aproximado. Esto significa que , en la mayoria de los ca-
sos fallece una sola persona en cada accidente mortal.

En la tabla de la izquierda se muestra la relacién entre
el numero de fallecidos y las causas de los accidentes.
Se muestra el nimero de fallecidos en cada tipo de acci-
dente y la parte porcentual que suponen respecto al to-
tal de fallecidos. Los datos mostrados son referidos a los
fallecidos en vias interurbanas en Espafia, segun la DGT.

Se aprecia claramente que el tipo de accidente mas
comtin es la salida de via (39,34% de los casos), seguido
a distancia por la colision frontal (22,59%).

FALLECIDOS SEGUN TIPO DE ACCIDENTE

_—

Colision fontal Colision lateral, frontolateral

Colision trasera multiple Salida de via
1 Vuelco Atropello a peaton

1 Otros
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A continuacion, se muestran los datos relativos a los fallecidos segun el tipo de transporte en el que viajaban en el Pais

Vasco, Navarra y en Espafia:

FALLECIDOS EN EL PAIS VASCO POR TIPO DE TRANSPORTE

FALLECIDOS EN EL NAVARRA POR TIPO DE TRANSPORTE

TIPO DE TRANSPORTE CIFRA %| TIPO DETRANSPORTE CIFRA %
Peatdn 13 25,49%| Peaton 3 12,00%
Bicicleta 1 1,96%)| Bicicleta 2 8,00%
Motocicleta 16 31,37%| Motocicleta 3 12,00%
Colectivos vulnerables 30 58,32%| Colectivos vulnerables a8 32,00%
Turismo u otros vehiculos 21 41,18%| Turismo u otros vehiculos 14 56,00%
Total 21 100,00%| Camiodn 2 8,00%

Vehiculo agricola (Tractor) 1 4,00%
Fuente: Trafikoa Gobierno Vasco y navarra.es Total = 100,00%

Sobre estas lineas se muestran las tablas correspondien-
tes a los fallecidos en el Pais Vasco y Navarra. En el caso
del Pais Vasco las cifras se corresponden con los fallecidos
registrados por Trafikoa en areas urbanas e interurbanas.
Sin embargo, en el caso de Navarra, sélo se muestran las
cifras correspondientes a los accidentes mortales registra-
dos por SOS Navarra en los que ha intervenido la Policia
Foral. Por esa razdn, la suma de la tabla asciende a 25 fa-
llecidos y no a los 30 que han aparecido en otras tablas.

FALLECIDOS SEGUN MEDIO DE TRANSPORTE EN ESPAR A
MEDIO DE TRANSPORTE CIFRA %
Peatdn 115 10,47%
Ciclicta a0 3.64%
Ciclomotorista 19 1,73%
Motorista 264 24,04%
Colectivos vulnerables 433 39.88%
Turismo 505 45,99%
Furgoneta 72 6,56%
Camidn hasta 3.500kg 6 0,55%
Camidn mds de 3.500kg 53 4,83%
Autobus 0 0,00%
Otros 24 2,19%
Sin especificar 0 0,00%
Total 1098 100%
Fuente: DGT

En el balance del 2018 se destacé el incremento de los
motoristas fallecidos en el Pais Vasco (14 en 2018 y 8 en
2017). En 2019 la cifra ha seguido creciendo (16). Ademas,
la suma de los fallecidos pertenecientes a los colectivos vul-
nerables ha representado el 58,82% del total de fallecidos en
Euskadi. En Navarra los colectivos vulnerables han sumado
8 fallecidos (32% del total). Tanto en el Pais Vasco, como en
Navarra y en el conjunto de Espaiia, el colectivo que mas
fallecidos suma es el de automovilistas, seguido por los mo-
toristas.

FALLECIDOS EN ESPANA SEGUN MEDIO DE
TRANSPORTE

—/

Colectivos vulnerables Turismo Otros

En este caso se trata de datos referidos a fallecidos en
vias inteurbanas en Espafia. El colectivo que registra mas
fallecidos, con diferencia, es el de personas que viajan en
vehiculos turismos (45,99%), seguido del grupo de los co-
lectivos vulnerables (39,88%), al que pertenecen los pea-
tones, ciclistas, ciclomotoristas y motoristas, siendo este
ultimo grupo el que presenta peso mayor (24,04%).
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En la siguiente tabla se relacionan las cifras correspondientes al nimero de fallecidos con los movimientos de largo reco-

rrido realizados, el parque de vehiculos y el censo de conductores:

COMPARATIVA EVOLUCION MOVIMIENTOS LARGO RECORRIDO, PARQUE VEHICULOS, CENSO CONDUCTORES Y FALLECIDOS
ANOS DE REGISTRO DIFERENCIAS 2018-2019 | DIFERENCIAS 2009-2019

2009 2017 2018 2019 CIFRA % CIFRA %
Movimientos de largo recorrido|  399.875.034] 408.476.931| 416.354.516| 426.609.437| 10.254.921 2,46%| 26.734.403 6,69%
Parque de vehiculos 30.855.969 32.929.004 33.729.982) 34.458.512 728.530 2,16% 3.602.543 11,68%
Censo de conductores 25.713.071 26.640.595 26.845.648 27.207.341 361.693 1,35% 1.494.270 5,81%
Fallecidos 1.903 1.198 1.188 1.098 -90 -7,58% -805 -42,30%
Fuente: DGT

Para poder realizar una valoracién sobre la evolucién de
los fallecidos en accidente de trafico respecto a los afios
anteriores, resulta interesante cotejar los datos con la evo-
lucion de otros parametros como el nimero de despla-
zamientos realizados, el parque de vehiculos existentes o
el censo de conductores. Es logico que pensemos que el
numero de fallecidos evolucione de manera similar que el
resto de pardmetros, de tal manera que si estos aumen-
tan o disminuyen, la cifra de fallecidos haga lo propio. Sin
embargo, los datos registrados nos muestran una realidad
muy diferente. Mientras que los movimientos de largo re-
corrido, el parque de vehiculos y el censo de conductores
aumentan respecto al afio anterior, el nimero de fallecidos

disminuye un un 7,58% hasta alcanzar el minimo histdrico.
Si comparamos los datos de 2019 con los de hace una déca-
da, la diferencia se hace todavia mayor: todos los parame-
tros aumentan entre un 5%y casi un 12%, mientras que la
cifra de fallecidos disminuye hasta el 42,30%.

La grafica elaborada por la DGT (abajo) muestra la evolu-
cion de los siguientes datos: fallecidos en accidente, parque
de vehiculos, censo de conductores y desplazamientos de
largo recorridos realizados. Segun la gréfica, todos los pa-
rdmetros han aumentado, salvo en el caso de los fallecidos
que han disminuido.
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2.2.- CAUSAS DE LOS ACCIDENTES

INFORME RACVN: BALANCE DEL ANO 2019

En este apartado, el afio pasado presentamos una tabla en la que se recogian las causas de los accidentes de trafico
segun la DGT. La tabla estaba elaborada en base a una nota de prensa presentada en noviembre de 2018 en la que se
presentaban los datos y se calificaban como “concurrentes”. Es decir, que los distintos factores podian presentarse de

manera simultanea en un mismo accidente.

Este aio, el RACVN no ha recibido ni encontrado una nota de prensa o publicacidn en la que se recogieran los datos
actualizados, pero si que hemos encontrado distintas publicaciones en la que se hablaban de algunos de estos datos o
causas de manera separada que se recogen en la siguiente tabla:

PRIMCIPALES CAUSAS DE LOS
ACCIDENTES MORTALES (DGT)

Distracciones 32%
Velocidad 22%
Alcohol y

drogas 21%
Fuente: DGT

Cabe destacar que desde 2016 las distracciones son la
principal causa de los accidentes de trafico mortales.

El auge de los Smartphone y su mal uso han tenido mu-
cho que ver en ese incremento, asi como la incorporacidn
de elementos interactivos en el vehiculo como equipos de
sonido, GPS y ordenador de abordo integrados con panta-
lla tactil central, etc. Estos sistemas son muy Utiles e inclu-
so en caso de emergencia podrian ser de gran ayuda (es-
pecialmente el teléfono mavil para llamar a los servicios
de emergencia en caso de presenciar o estar implicados
en un accidente).

La velocidad y el consumo de alcohol o drogas siguen
siendo causas con una gran relevancia, tal y como se apre-
cia en la tabla. Faltaria por incluir otros factores como el
suefio o somnolencia.

Ademas, segun la DGT el 20% de los fallecidos en turis-
mos y furgonetas en 2019 no llevaba puesto el cinturén
de seguridad en el momento del accidente. Es decir, 116

fallecidos. La DGT ha destacado que, si hubieran utilizado
el cinturén de seguridad, el 50% de estos fallecidos po-
dian haberse salvado. Por otra parte, de los 264 fallecidos
en motocicleta 11 no llevaban el casco, al igual que 16 de
los 40 ciclistas fallecidos.

Un afio mas, el RACVN recuerda que :
“Detras de la mayoria de los accidentes de trafico se
encuentra el factor humano”

*Entendemos por factor humano aquellas circunstancias
en las que el origen del accidente son las personas y no
las circunstancias externas, como un error mecdnico del
automovil, defectos en la calzada, etc.

Sin embargo, el RACVN quiere recordar que hay otra
serie de factores ajenos a los conductores y dependientes
de las instituciones que no pueden ser olvidados y que
requieren de actuaciones urgentes, como son la mejora
de las carreteras, su asfaltado, marcas viales y sefales y la
renovacion del parque de vehiculos.
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En la siguiente tabla se muestra la relacion entre los fallecidos en accidente de trafico que no han usado los accesorios
de seguridad (cinturdn, casco, etc), con el total de fallecidos segin cada tipo de vehiculo, y el porcentaje que supone cada
uno de ellos respecto a esos totales. Se muestran datos correspondientes a 2018 y 2019:

FALLECIDOS EN ESPANA SIN UTILIZAR ACCESORIOS DE SEGURIDAD [CINWRﬁN, CASCO...)
2018 2019
TIPO DE VEHICULO TOTAL TOTALSIN % TOTAL TOTAL SIN %
USAR ACC USAR ACC
Bicicleta 36 5 13,89% 40 16 53,33%
Ciclomotor 30 b 20,00% 15 31,58%
Motocicleta 217 9 4% 264 11 4,17%
Ciclomotor + Motocicleta 247 15 6,07% 283 17 6,44%
Turismo 598 138 23% 505 7 19,21
Furgoneta 65 15 23,08% 72 19 26,39%
Turismo + Furgoneta 663 153 23,08% 557 116 20,83%
TOTAL 046 173 18,29% 380 149 16
Fuente: DGT

Se trata de datos referidos a accidentes sucedidos en
Espafia en vias interurbanas. En la tabla se muestran en
color verde aquellos datos que han disminuido en 2019
respecto al afio anterior y en rojo si han aumentado. Re-
sulta llamativo que, respecto al 2018 y en términos gene-
rales (total) han disminuido tanto el nimero de fallecidos
totales, como el nimero de éstos que no han utilizado los
accesorios de seguridad y la proporcidon que representan
de ese total.

Sélo en el caso de los ciclistas, motoristas (suma de
usuarios de ciclomotores y motocicletas) y usuarios de
furgonetas han aumentado los tres parametros (fallecidos
totales del colectivo en concreto, fallecidos del colectivo
gue no han utilizado el accesorio de seguridad necesario
y la proporcidn que representan).

En el caso del colectivo que se ha cobrado mas falleci-
dos (usuarios de automdviles), las cifras han disminuido
en los tres parametros de la tabla. El afio pasado, en el
Informe del 2018, se destacaba el aumento del porcentaje
de los fallecidos motoristas y usuarios de furgonetas que
no utilizaban los accesorios de seguridad. Sin embargo,
los porcentajes de ciclistas y los automovilistas fallecidos
por no utilizar estos dispositivos disminuyeron respecto al
ejercicio anterior (2017).

En 2019, los porcentajes de los motoristas fallecidos que
no han usado los elementos de seguridad han seguido au-
mentando, al igual que el de los usuarios de furgonetas. A
estos dos colectivos se ha sumado en 2019 el de los ciclis-
tas, mientras que la proporcion de los automovilistas ha
seguido disminuyendo.
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2.3.- SINTESIS DE LOS FALLECIDOS EN ACCIDENTE DE TRAFICO

Acorde con los criterios de recuento de cada comunidad
a cierre del ejercicio 2019, durante el pasado afio 51 per-
sonas han perdido la vida en accidentes de trafico en el
Pais Vasco y 30 en Navarra (9 mas que en 2018 en el caso
del Pais Vasco y 2 menos en el caso de Navarra)

Por territorios histéricos del Pais Vasco, Alava es el Uni-
co en el que las cifras de fallecidos disminuyen respecto
al afo anterior (13 en 2018 y 10 en 2019). En el caso de
Guipuzcoa y Vizcaya aumentan de 13 a 19 y de 16 a 22,
respectivamente.

En el caso de Espaiia, en 2019 han fallecido 1.098 perso-
nas en accidente de trafico, lo que supone una reduccién
de 90 personas respecto al 2018 y el minimo histérico de
victimas mortales en carretera desde que se tienen registros.

Con los datos obtenidos podemos establecer un perfil
tipo de los fallecidos en accidentes de trafico que coincide
con el que el RACVN definié el afio pasado: Se trataria de
una persona (varon) de mediana edad, que viaja en auto-
movil como conductor y que debido principalmente a una
distraccion (factor humano en cualquier caso), se sale de
la via falleciendo el sélo en el accidente.

Por comunidades

En el caso del Pais Vasco nos encontramos con que las
victimas pertenecientes a los colectivos vulnerables (pea-
tones, motoristas y ciclistas) suponen el 58,82% (30) del
total de los 51 fallecidos registrados (en 2018 supusieron
el 55% del total con 23 de las 42 victimas mortales). En-
tre ellos, un aflo mas es especialmente destacada la cifra
de los motoristas fallecidos (16), que suponen un 31% de
los 51 fallecidos. Pese al incremento de victimas mortales
registrado en el Pais Vasco durante los dos ultimos ejer-
cicios, en un contexto de tiempo mayor la evolucién es

favorable y muestra una disminucién. El RACVN entiende
que los dos ultimos afios no constituyen todavia una ten-
dencia, pero anima a la Direccion de Trafico del Gobierno
Vasco a no bajar la guardia y a seguir trabajando prestan-
do una atencién especial a los colectivos vulnerables.

En Navarra el nimero de fallecidos ha disminuido en
2019 respecto al ejercicio anterior. Ademds, se observa
gue la tendencia en un contexto de tiempo mayor al de
un afio es de una reduccidn progresiva desde las 118 per-
sonas fallecidas en el afio 2000. Si analizamos la evolucién
por cuatrienios, en Navarra, las cifras muestran un des-
censo progresivo de los fallecidos en accidente de trafico:
113 entre 2015 y 2018, 148 entre 2011y 2014, 0 294 en-
tre el afio 2000 y el 2003.

Minimo histérico de fallecidos en Espaiia
Atendiendo a los datos de la DGT, se ha reducido la cifra
de fallecidos en un 7,58% respecto al 2018 (de 1.188 a
1.098) y de un 42,30% respecto a hace 10 afios (de 1.903
en 2009 a 1.098 en 2018). Sin embargo, en los respectivos
periodos, los desplazamientos de largo recorrido han au-
mentado en un 2,46% respecto al 2018 y en un 6,69% res-
pecto al 2009, como también lo han hecho el parque de
vehiculos y el censo de conductores, en un 2,16% frente al
2018 y un 11,68% frente al 2009 y en un 1,35% respecto a
2018 y un 5,81% respecto al 2009, respectivamente.

Los datos registrados por la DGT muestran una tenden-
cia muy favorable que ya destacabamos en el informe de
2018 y que a cierre del 2019 se vuelve a repetir: Pese a
que el numero de desplazamientos de largo recorrido, el
numero de conductores y el parque de vehiculos han au-
mentan, la cifra de fallecidos en carretera disminuye y en
2019 ademads hasta alcanzar su registro minimo histérico.
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Recuerda, si vas a conducir este
invierno, toda precaucion es poca
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emergencia y socorrer a las victimas por este orden)
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3.- PARQUE DE VEHICULOS, MATRICULACIONES Y PREFERENCIAS
DE LOS USUARIOS EN CUANTO A SEGMENTO, MARCAS Y MODELOS

3.1.- PARQUE DE VEHICULOS EN EL PAIS VASCO, NAVARRA Y ESPANA

A continuacién se presentan los datos correspondientes al censo de vehiculos en el Pais Vasco (y sus territorios),
Navarra y Espaia, segun el Ultimo censo publicado por la DGT en su pagina web (datos 2018).

CENSO DE VEHICULOS EN EL PAIS VASCO, NAVARRA Y ESPANA POR TIPO SEGUN DGT (ACTUALIZACION 2018)

TERRITORIOS| CAMIONES | FURGONETAS |AUTOBUSES| TURISMOs |moTocicieras | o cORES RYS OTROS TOTAL
INDUSTRIALES VEHICULOS
Alava 14.473 14.749 538 158.049 16.011 1.334 3.208 4.969 213.331
Guiptizcoa 32.485 29.744 978 325.642 60.553 3.224 9.179 8.377 470,182
Vizcaya 47.184 38.631 1.959 519.061 55.387 3.529 8.484 11.029 685.264
Pais Vasco 94,142 83.124 3.475 1.002.752 131.351 8.087 20.871 24.375| 1.368.777
Navarra 37.739 39.010 843 326.338 35.386 4.612 9.565 9,786 463,345
Espaiia 2.574.393 2.406.518 64.905 24.074.151 3.459.722 225.942 474.737 449.614| 33.729.982
Fuente: DGT
TURISMOS Y TURISMOS FURGONETAS

TERRITORIOS|  cRGONETAS Y MOTOCICLETAS

Alava 172.798 188.809

Guipuzcoa 355.386 415.939

Vizcaya 557.692 613.079

Pais Vasco 1.085.876 1.217.827|

Navarra 365.348 400.734

Espaiia 26.480.669 29.940.391

Fuente: DGT
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3.2.- MATRICULACION DE TURISMOS EN EL PAIS VASCO, NAVARRA Y ESPANA

En la siguiente tabla aparece el nUmero de automdviles turismos matriculados en cada comunidad auténoma vy terri-
torio, asi como en el conjunto de Espafa, en 2018 y en 2019. En todos los casos las cifras han disminuido respecto al
afio pasado. (En la tabla se muestran en sombreado rojo los casos en los que se registra una disminucién en las matri-
cualciones, que en este caso ocurre en todos los territorios).

AUTOMOVILES TURISMOS MATRICULADOS 2019

TERRITORIO 2019 2018 Dif Cto%

Pais Vasco 39.763 41.701 -1.938 -4,65%

Alava 6.566 71.528 -962 -12,78%

Guipuzcoa 12.930 13.168 -238 -1,81%

Vizcaya 20.267 21.005 -733 -3,51% @\nfo C
MNavarra 11.449 13.243 -1.794 -13,00%

Espana 1.258.260( 1.321.437 -63.177 -4,78% ajeo yto

Tal y como se mostraba en el Informe RACVN del 2018, la
matriculacion de vehiculos nuevos experimentd una ralen-
tizacidon muy significativa en el ultimo semestre del 2018,
motivada por la actualidad politica y por la incertidumbre
que estd experimentando el sector del automévil. En 2019
la tendencia originada en 2018 no sélo no se ha paralizado
sino que ha continuado hasta conseguir que 2019 haya sido
el primer afio desde 2012 en el que las ventas no crecian
respecto al afio anterior. El Ultimo cuatrimestre del afio ha
dado una tregua a la caida de las ventas con los 4 meses en

18,3%

Ene-2019
Feb-2019
Mar-2019
Abr-2019
May-2019
Jun-2019
Jul-2019
Sep-2019

5 TOTAL MERCADO e MERCADO PARTICULAR
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Oct-2019

positivo. Sin embargo, esto no ha sido suficiente para cerrar
el afio en positivo.

El RACVN considera que la actualidad politica ha condi-
cionado en gran medida la desaceleracion de las ventas
debido a las restricciones implantadas en muchas ciudades
y otras anunciadas y también al anuncio de una mayor fis-
calizacién a los combustibles fésiles, especialmente el ga-
soil, no ha hecho sino crear incertidumbre y temor entre
los usuarios haciendo que muchos pospongan su compra.

@cauio

Nov-2019
Dic-2019
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3.3.- MATRICULACION DE TURISMOS SEGUN EL TIPO DE COMBUSTIBLE

En las siguientes tablas se recogen los datos correspon-
dientes a las matriculaciones en las distintas comunidades
auténomas vy los territorios en funcién del tipo de com-
bustible y la variacion respecto al afio anterior.

En 2019, tal y como se aprecia en la anterior pagina, las

matriculaciones de automdviles han disminuido respecto
al afio anterior. Por tipo de energia, la caida ha sido espe-
cialmente significativa en el caso del gasoil (diésel). Sin
embargo, la venta de automoéviles de gasolina ha aumen-
tado (excepto en Navarra) y las de otros tipos de combus-
tibles (“resto”) también han aumentado.

AUTOMOVILES TURISMOS DIESEL MATRICULADOS 2019

TERRITORIO 2019 2018 Dif Cto%

Pais Vasco 9.273 13.051 -3.778 -28,95%

Alava 1.331 2.074 -743 -35,83%

Guipuzcoa 2.964 4.222 -1.258 -29,80%

Vizcaya 4.978 6.755 -1.777 -26,31%

Navarra 2.860 4.389 1.529|  -3asa%| @Anfac

Espaiia 350.778 473.477|  -122.699 -25,92%|  @heayio
AUTOMOVILES TURISMOS GASOLINA MATRICULADOS 2019

TERRITORIO 2019 2018|Dif Cto%

Pais Vasco 26175 25781 394 1,53%

Alava 4457 4820 -363 -7,53%

Guipazcoa 8670 8202 468 5,71%

Vizcaya 13048 12759 289 2,27%

Navarra 7419 7952 533 6,70%| @nfac

Espaia 756131 739531 16600 2,25%| @eayto

AUTOMOVILES TURISMOS "RESTO" MATRICULADOS 2019

TERRITORIO 2019 2018 Dif Cto%

Pais Vasco 4.315 2.849 1.466 26,79%

Alava 778 634 144 37,83%

Guipizcoa 1.296 744 552 16,43%

Vizcaya 2,241 1.471 770 27,03%

Navarra 1.170 902 268 61,94%| @Anfac

Espaia 151.351 108.429 42,922 39,59%| @eauio
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Acorde con la informacidon mostrada en la anterior pagi-
na, también podemos saber cudl ha sido la cuota de mer-
cado de cada tipo de combustible en cada comunidad, te-
rritorio y en el conjunto de Espafia. Resulta llamativo que,
en todos los casos, la opcidon mayoritaria ha sido un ano
mas la gasolina, seguida por el diésel (tendencia que ya se
destacaba en el Informe RACVN del 2018 y que en 2019
se ha acentuado todavia mas. A continuacién se muestran
las tablas de cuotas de mercado de matriculaciones por

tipo de energia en 2019 y también la de 2018. Comparan-
do una con otra se aprecia que la gasolina gana cuota de
mercado mientras que el diésel la pierde. También gana
una presencia significativa el resto de energias que alcan-
zan en todos los casos cifras superiores al 10% de cuota y
de casi un 20% en Espafia. Sin embargo, la suma de dié-
sel+gasolina sigue siendo mayoritaria rozando el 90% de
cuota en todos los casos aunque con una bajada modera-
da respecto al 2018.

CUOTAS DE MERCADO POR TIPO DE ENERGIA EN 2019

TERRITORIO DIESEL| GASOLINA|DIESEL+ GASOLINA RESTO) TOTAL

Pais Vasco 23,32% 65,83% 89,15% 10,85% 100%

Alava 20,27% 67,88% 88,15% 11,85% 100%

Guipiizcoa 22,92% 67,05% 89,97% 10,03% 100%

Vizcaya 24,56% 64,38% 88,94% 11,06% 100%

Navarra 24,98% 64,80% 89,78% 10,22% 100%

Espaiia 27,88% 60,09% 87,97% 12,03% 100% GAnfac Cheers
CUOTAS DE MERCADO POR TIPO DE ENERGIA EN 2018

TERRITORIO DIESEL| GASOLINA|DIESEL+GASOLINA| RESTO TOTAL

Pais Vasco 31,35% 61,82% 93,17% 6,83% 100%

Alava 27,55% 64,03% 91,58% 8,42% 100%

Guiptizcoa 32,06% 62,29% 94,35% 5,65% 100%

Vizcaya 32,25% 60,75% 93,00% 7% 100%

Navarra 33,14% 60,05% 93,19% 6,81% 100%

Espaiia 31,30% 48,90% 80,20% 19,80% 100% @hnfac @ oo

En la tabla de la derecha se muestran las cuotas de mer-
cado de los automdéviles matriculados en Espafia en 2018 y
2019 en funcidon de sus combustibles. En 2017 la primera op-
cion era la de los turismos diésel, seguida muy de cerca por
los de gasolina. Sin embargo, en 2018 los gasolina superaron
a los diésel. Esta tendencia se ha consolidado en 2019 y la di-
ferencia entre ambos combustibles ha aumentado. Ademas,
en 2019 el resto de energias, entre las que se encuentran los
hibridos y los eléctricos,han perdido cuota de mercado.

VARIACION CUOTAS DE MERCADO ESPANA 2018 2019

ANO DIESEL| GASOLINA RESTO
2019 27,88% 60,09% 12,03%
2018 31,30% 48,90% 19,80%
Dif -3,42% 11,19% -7.77%
@nfac @--cuo

CRECE LA BRECHA ENTRE COMBUSTIBLES: LA GASOLINA SIGUE SIENDO LA PRIMERA OPCION AL COMPRAR UN AUTOMOVIL NUEVO (60,09%),

RESPECTO AL DIESEL QUE EN 2018 DEJO DE SER LA PRIMERA OPCION Y QUE EN 2019 HA SEGUIDO PERDIENDO CUOTA DE MERCADO (27,88%).
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3.3.1.- MATRICULACION DE TURISMOS HIBRIDOS, ELECTRICOS Y DE GAS

En las siguientes tablas se recogen los datos correspon-
dientes a las matriculaciones de vehiculos hibridos, eléc-
tricos y de gas en el Pais Vasco (y sus territorios) y en Na-

varra.

En todos los casos las matriculaciones de estos tipos
de vehiculos han aumentado respecto al afio anterior, de
manera muy significativa aunque todavia estdn muy lejos

de coronarse como los principales tipos de automoviles
frente a los de combustién tradicionales.

HIBRIDOS PAIS VASCO Y NAVARRA

TERRITORIO 2019 2018 Dif Cto%
Alava 652 455 197 43,30%
Guipuzcoa 985 598 387 64,72%
Vizcaya 1.720 1.173 547 46,63%
Pais Vasco 3.357 2.226 1.131 50,81%
Mavarra 798 640 158 24,69%
ELECTRICOS PAIS VASCO Y NAVARRA
TERRITORIO 2019 2018 Dif Cto%
Alava 57 53 a 7,55%
Guipuzcoa 105 56 49 87,50%
Vizcaya 194 131 63 48,09%
Pais Vasco 356 240 116 AR%
Mavarra 125 59 66 111,86%
GAS PAIS VASCO Y NAVARRA

TERRITORIO 2019 2018| Dif Cto%

Alava 20 146 -66 -45,21%
Guipuzcoa 225 103 122 118,45%
Vizcaya 381 216 165 76,39%
Pais Vasco 686 465 221 47,53%
MNavarra 247 203 44 21.68%

@nfac
@ccuro

@nfac
@ccuro

@nfac
@--a0
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En las siguientes dos tablas se muestra el porcentaje de
matriculaciones de Navarra, el Pais Vasco y sus territorios
respecto a Espafia y cuéles son los de Alava, Guiplzcoa y
Vizcaya respecto al Pais Vasco.

El Pais Vasco acumula un 3,16% de las matriculaciones
totales realizadas en Espafia en 2019, mientras que Nava-

rra un 0,91%. Dentro del Pais Vasco, el territorio que mas
matriculaciones ha registrado ha sido Vizcaya (un 1,61%
del total de las ventas de Espafia), mientras que el que
menos ha sido Alava con un 0,51% del total. Se trata de
proporciones similares a las del 2018. En funcién del tipo
de carburante, las cuotas varian levemente, siguiendo la
misma tendencia que el caso general.

CUOTA DE MERCADO DE LAS COMUNIDADES Y TERRITORIOS
RESPECTO A ESPANA
TERRITORIO DIESEL| GASOLINA RESTO TOTAL
Alava 0,38% 0,59% 0,51% 0,52%
Guipizcoa 0,85% 1,15% 0,86% 1,03%
Vizcaya 1,42% 1,73% 1,48% 1,61%
Pais Vasco 2,65% 3,46% 2,85% 3,16%
Mavarra 0,82% 0,98% 0,77% 0,91%
Espaiia w00%]  a00%]  100% 100 @Anfac  @eeauo

Respecto al Pais Vasco, las cuotas del mercado en 2019 se han repartido de la siguiente manera: 50,97% Vizcaya,
32,52% Guipuzcoa y 16,51% Alava. (Muy similares a las de 2018: 50,7% Vizcaya, 31,58% Guipuzcoa y 18,05% Alava).

También en este caso, si atendemos los datos en funcidn del tipo de carburante, las cuotas varian levemente, siguien-

do la misma tendencia que el caso general.

CUOTA DE MERCADO DE LOS TERRITORIOS HISTORICOS
RESPECTO AL PAIS VASCO
TERRITORIO DIESEL| GASOLINA RESTO TOTAL
Alava 14,36% 17,03% 18,03% 16,51%
Guipuzcoa 31,96% 33,12% 30,03% 32,52%
Vizcaya 53,68% 49,85% 51,94% 50,97%
Pais Vasco 100% 100% 100% 100% @\nfo C ... ajeo%o

LAS MATRICULACIONES DEL VEHICULOS TURISMOS DEL PAIS VASCO SUPONEN UN 3,16% DEL TOTAL DE LAS REGISTRADAS EN ESPANA, MIENTRAS
QUE LAS DE NAVARRA SUPONEN UN 0,91%. EN EL CASO DEL PAIS VASCO, VIZCAYA REGISTRA CASI EL 51% DE LAS VENTAS DE TURISMOS DEL PAIS

VASCO, SEGUIDA POR GUIPUZCOA (32,52%) Y POR ALAVA (16,51%).
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3.4.- AUTOMOVILES MAS VENDIDOS EN 2019

INFORME RACVN: BALANCE DEL ANO 2019

3.4.1.- AUTOMOVILES MAS VENDIDOS EN ESPANA SEGUN SEGMENTO

MATRICULACIONES EN ESPANA POR TIPO DE AUTOMOVIL
2019 2018 L.
Variacion
TIPO UDS. VENDIDAS (CUOTA MCO |UDS. VENDIDAS |CUOTA MCO
Urbano 49 A87 3,93% 55.133 4,20% -10%
Utilitario 256.901 20,42% 289.413 21,90% -11%
Compacto 248.104 19,72% 272,740 20,60% -9.39%
Medio 49.601 3,94% 61.287 4,60% -19,07%
Deportivo 2.952 0,23% 2.720 0,20% 8.29%
Grande 7.744 0,62% 8.661 0,70% -10,59%
Premium 2.367 0,19% 2.487 0,20% -4,83%
Monovolumen pequeiio 39.044 3,10% 67.943 5,10% -42.53%
Monovelumen grande 6.475 0,51% 7.753 0,60% -16,48%
SUV pequeio 218.260 17,35% 196.641 14,90% 10,99%
SUV medio 300.687 23,90% 288.870 21,90% 4,09%
SUV grande 63.206 5,02% 54.873 4,20% 15,19%
SUV premium 9.073 0.72% 7.929 0,60% 14,43%
Todoterreno 4,359 0,35% 4,982 0,40% -12,51%
TOTAL 1.258.260 100% 1.221.438 100% -4,78%
@\nfOC . adeo yto
RANKING 5 TIPOS DE COCHE MAS VENDIDOS EN 2019 RANKING DES TIPOS DE COCHES MAS VENDIDOS
EN ESPANAEN 2019

TIPO DE COCHE UDSVENDIDAS (CUOTA MCO|

sUV medio 300.687 23,90% \

Utilitario 256.901 20,42%

Compacto 248.104 19,72%

SUV pequenho 218.260 17,35% ‘

SUV grande 63.206 5,02%

Otros [El re E-tl}] 171.102 13 ,5‘3‘% SUV medio = Utilitario = Compacto = SUV pequefio = SUV grande = Otros (el resto)

@Anfac
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La tendencia que sigue el mercado en cuanto a tipo-
logia de automovil es similar a la de 2018, aunque con
algunas novedades y/o variaciones. En el ranking de los
5 tipos de automoviles mas demandados por los usuarios
repiten los utilitarios, los SUV medios, los SUV pequeios
y los compactos. Sin embargo, el monovolumen pequefio
que el afio pasado ocupaba la quinta posicion sale de la
lista y es sustituido por el SUV grande. Ademas, el SUV
medio en 2019 ha ascendido de la segunda a la primera

3.4.2.- MARCAS MAS VENDIDAS EN 2019

A.- ESPANA

posicién y ha desplazado al utilitario (opcidon mas vendida
en 2018) a la segunda plaza. Salvo los citados cambios, se
puede decir que el mercado tiene una tendencia similar a
los afios anteriores en este aspecto. Sigue resultando lla-
mativo que segmentos que afos atras tenian una mayor
presencia en la actualidad han disminuido sus cuotas. Es
el caso de los vehiculos familiares o berlinas, que se co-
rresponderian principalmente con los segmentos grande
y premium de la clasificacidn de ANFAC (Ideauto).

RANKING DE MARCAS DE AUTOMOVIL MAS VENDIDOS EN| g
ESPANA EN 2019
RANKING |MARCA UDS. VENDIDAS |[cuoTa Mco 5
1|seat 111.982 3,90%
2|Peugeot 97.939 7,78% SEAT
3| Volkswagen 94.328 7,50%
a|Renault 26.419 6,37%
5| Toyota 71.697 5,70%
6|opel 69.103 5,49%
7| Citroén 67.151 5,34%
8|Hyundai 62.766 4,99%
9|kia 59.523 4,73%
10|Ford 57.169 4,54%
* Otras marcas 480.183 s @Anfac
TOTAL 1.258.260 100%| @cauio
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Aviso importante: Aunque los datos del ranking muestran valores reales del registro de matriculacio-
nes, hay que precisar que estos datos podrian no corresponderse con las preferencias de los ciudadanos
y las ventas directas a los mismos. Esto se debe a que en el computo global de matriculaciones también
se encuentran los coches que se venden fuera de la provincia después de ser matriculados (los kiléme-
tro cero), las ventas de flotas de empresas, el renting e incluso la exportacion.

B.- PAIS VASCO

RAMNKING DE MARCAS MAS VENDIDAS EN EL PAIS VASCO

RAMNKING MARCA UDs VENDIDAS | CUOTA MCO
1 Peugeot 3.131 7.87%
2 Seat 3.079 7,74%
3 Opel 2.914 7.33%
4 Renault 2.802 7,05%
5 Hyundai 2.638 6,63%
* Otras marcas 25.199 63,38%

Total 39.763 100,00%
C.- NAVARRA

RANKING DE MARCAS MAS VENDIDAS EN NAVARRA

RANKING |MARCA UDS VENDIDAS| CUOTA MCO
1 Peugeot 973 8,50%
2 Volkswagen 911 7,96%
3 Opel 892 7.79%
4 Seat 823 7,19%
= Kia 782 6,83%
* Otras marcas 7.068 61,73%

Total 11.449 100,00%

@\nfac

@-cou0

@\nfac.

@-couo
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Seat repite en 2019 como marca mas vendi-
da en Espafia por segundo afio consecutivo. En
2018 Seat se hizo con la primera plaza que un
afio antes ostentaba Renault. El fabricante fran-
cés en 2018 bajo hasta la cuarta posicién que ha
mantenido en 2019. Por su parte, Volkswagen
y Peugeot, que en 2018 ostentaban la segun-
da y tercera plaza, respectivamente, en 2019
han intercambiado las posiciones en el ranking.
Ademas, Toyota, que en 2018 ocupaba la sex-
ta posicidn ha ascendido hasta la quinta plaza
sustituyendo a Opel que baja una posicidn en
el ranking.

En el caso del Pais Vasco, Peugeot sube a la
primera plaza (segunda en 2018) arrebatando-
le la posicion a Opel que baja a la tercera plaza
por detras de Seat que se hace con la segunda
(la tercera en 2018). Renault repite en la cuarta
plaza y Hyundai se hace con la quinta arrebatan-
dole la plaza a Volkswagen.

En Navarra, Peugeot también se ha hecho con
la primera plaza, ascendiendo desde la segun-
da posicion que ocupd en 2018, desbancando a
Fiat que desaparece del ranking de las 5 marcas
mas vendidas. Volkswagen, que en 2018 ocupd
la tercera posicidn, también asciende un puesto
y se coloca segundo en el ranking. La tercera po-
sicién en 2019 es para Opel (quinto en 2018) y la
cuarta para Seat que mantiene su posicién res-
pecto a 2018. Por ultimo, la quinta plaza ha sido
para Kia que en 2019 entra en el ranking de las
5 marcas mads vendidas de la Comunidad Foral.

En Alava, Guipuzcoa y Vizcaya las mas vendidas
han sido Hyundai, Ford y Seat, respectivamente.

34

D.- ALAVA
RANKING DE MARCAS MAS VENDIDAS EN ALAVA
RANKING |MARCA UDS VENDIDAS| CUOTA MCO
1 Hyundai 717 10,92%
2 Peugeot 536 8,92%
3 Volkswagen 428 6,52%
4 Ford 414 6,31%
5 Kia 407 6,20%
* Otras marcas 4.014 61,13%
Total 6.566 100%

E.- GUIPUZCOA

RANKING DE MARCAS MAS VENDIDAS EN GUIPUZCOA

RANKING MARCA UDS VENDIDAS | CUOTA MCO
1 Ford 1.018 7.87%
2 Opel 952 7,36%
3 Peugeot 943 7,34%
4 Seat 943 7.29%
5 Volkswagen 935 7.23%
* Otras marcas 8.133 62,91%
Total 12.930 100,00%
F.- VIZCAYA
RANKING DE MARCAS MAS VENDIDAS EN VIZCAYA
RANKING MARCA UDS VEMDIDAS| CUOTA MCO
1 Seat 1.799 8,88%
2 Renault 1.725 8,51%
3 Opel 1.634 8,06%
4 Peugeot 1.596 7,87%
5 Dacia 1.358 &6, 70%
* Otras marcas 12.155 59,98%
Total 20.267 100,00%

T2/
&Y
HYURNDAI

@\nfac
adeout‘o

@\nfac
adeout‘o

@\nfac
adeout‘o



3.4.3.- MODELOS MAS VENDIDOS EN 2019

A.- ESPANA

RANKING DE MODELOS DE AUTOMOVIL MAS VEN DIDDS‘

EN ESPANA EN 2019
MARCA/MODELO UDS. VENDIDAS (CUOTA MCO
1|Seat Leon 35.847 2,85%
2|Dacia Sandero 33.880 2,69%
3|Nissan Qashgai 30.156 2,40%
4|Renault Clio 25.538 2,03%
5|Renault Megane 25.403 2,02%
6|5eat Arona 25.128 2,00%
7|5eat Ibiza 22.121 2,00%
8|Volkswagen Golf 24.329 1,93%
9|Peugeot 3008 23.308 1,85%
10|Opel Corsa 22.352 1,78%
*|Otros modelos 987.198 78,45%
TOTAL 1.258.260 100%

@nfOC - ajqu;rp

Por modelos, el Seat Ledn repite por tercer afio consecutivo
como el coche mas vendido en Espafia, mientras que el Seat
Ibiza baja de la segunda a la séptima plaza. El Dacia Sandero ha
ascendido hasta la segunda plaza, después de ocupar la cuarta
en 2018 y la quinta en 2017. El podio de los tres mas vendidos
lo completa el Nissan Qashqai, que repite en la misma posicion
por segundo afio consecutivo (en 2017 fue sexto). La cuarta pla-
za ha sido para el Renault Clio (sexto en 2018) y la quinta para
su hermano mayor el Renault Mégane que mantiene la misma
plaza a la que bajé en 2018 (en 2017 fue tercero).

En el Pais Vasco el Dacia Sandero ha sido el coche mas vendido
(segundo en 2018 y quinto en 2017) arrebatandole la primera
plaza al Renault Megane que baja a la segunda. El Seat Ledn

INFORME RACVN: BALANCE DEL ANO 2019

mantiene la tercera plaza que ya consiguio en 2018
tras perder una plaza respecto a 2017.En la cuarta
y quinta posicién se colocan los modelos de Peu-
geot 3008 y 308, arrebatandoselas al Hyundai Tuc-
son y al Ford Kuga, respectivamente. Mientras que
el SUV coreano cae a la séptima plaza (fue el mas
vendido en 2017) el SUV de Ford desaparece del
ranking de los diez mas vendidos en el Pais Vasco
(en 2017 fue el tercero mas vendido).

En el caso de Navarra el ranking ha variado signifi-
cativamente respecto al 2018. El Dacia Sandero, al
igual que en el Pais Vasco, ha conseguido hacerse
con la primera plaza. Desaparecen de la lista de los
los italianos Fiat 500X, Fiat 500 y Fiat Panda que en
2018 ocuparon las tres primeras plazas, respecti-
vamente. (El 500X también fue el mas vendido en
2017 seguido por el Fiat Panda). La segunda posi-
cion ha sido para el Peugeot 308, mientras que el
Opel Corsa ha ocupado la tercera plaza (cabe des-
tacar que ambos modelos no figuraban en la lista
de los 10 mas vendidos en 2018). La cuarta plaza ha
sido para otro modelo que tampoco figuraba en la
lista en 2018: el Dacia Duster. El todocamino ruma-
no ha arrebatado la plaza al Dacia Sandero, que en
2019 sale de la lista. Por ultimo, la quinta posicion
ha sido para el Volkswagen Tiguan, que asciende
una plaza respecto al 2018.
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B.- PAIS VASCO

RANKING DE MODELOS MAS VENDIDOS EN EL PAIS VASCO
MARCA/MODELO UDSs. VENDIDAS |CUOTA MCO
1|Dacia Sandero 1.265 3,18%
2|Renault Mégane 1.143 2,87%
3|Seat Ledn 1.090 2,74%
A|Ford Focus 937 2,36%
&|Peugeot 3008 932 2,34%
6|Hyundai Tucson 886 2,23%
7|Peugeot 308 851 2,14%
8|Dacia Duster 693 1,74%
9|Nissan Qashqgai 692 1,74%
10|Hyundai Kona 681 1,71%
*|0tros modelos 30.583 76,95%
TOTAL 39.753 100,00%

@hnfac

P ejeag;rp

C.- NAVARRA

RANKING DE MODELOS MAS VENDIDOS EN NAVARRA
MARCA/MODELO UDS. VENDIDAS |CUOTA MCO
1|Dacia Sandero 3m1 3,42%
2|Peugeot 308 292 2,55%
3|Opel Corsa 278 2,43%
4|Dacia Duster 241 2,10%
5| Volkswagen Tiguan 240 2,10%
6|Renault Mégane 239 2,09%
7|Peugeot 3008 237 2,07%
8|Suzuki Vitara 237 2,07%
0|Seat Ateca 229 2,00%
10|Seat Ledn 217 1,90%
*|Otros modelos 8.348 77.27%
TOTAL 11.449 100%

@\nfac
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RANKING DE MODELOS MAS VENDIDOS
EN EL PAIS VASCOEN 2019

= DaciaSandero
= Peyugect 3008

= Nissan Oashga

Renault Megane « Sest Leon
Hyundai Tucson » Peugeot 308

= Hyundai Kona Otros modelos

= Ford Focus

= Dacia Duster

RANKING DE MODELOS MAS VENDIDOS EN

» Dacia Sandero
» Volkswagen Tiguan

» Semt Ateca

NAVARRA EN 2019

Peugeot 308

Opel Cor=a

Renault Megane = Peugeot 3008

» St Ledn Otros modelos

» Dacia Duster

= Suzuki Vitara



D.- ALAVA, GUIPUZCOA Y VIZCAYA

RANKING DE MODELOS MAS VENDIDOS EN ALAVA

INFORME RACVN: BALANCE DEL ANO 2019

MARCA/MODELO UDS. VENDIDAS |CUOTA MCO
1{Hyundai Tucson 251 3,82%
2|Ford Focus 204 3,11%
3|Peugeot 308 202 3,08%
4|Hyundai Kona 152 2,92%
5(Renault Mégane 182 2,77%
6|Missan Qashgai 147 2,24%
7|Peugeot 3008 140 2,13%
8|Mazda CX-5 136 2,07%
9|Dacia Sandero 136 2,07%
10|Kia Sportage 113 1,72%
*|0tros modelos 4,863 74,07%
TOTAL 6.566 100,00%

@nfac
@couo

RANKING DE MODELOS MAS VENDIDOS EN GUIPUZCOA

RANKING DE MODELOS MAS VENDIDOS EN VIZCAYA
MARCA/MODELO UDS. VENDIDAS |CUOTA MCO
1|Dacia Sandero 767 3,79%
2|Renault Mégane 681 3,36%
3|5eat Ledn 601 2,97%
4(Peugeot 3008 494 2,44%
5|Peugeot 308 427 2,11%
6|Seat Ateca 403 1,99%
7|Dacia Duster 397 1,96%
8|Hyundai Tucson 389 1,92%
9|Renault Clio an 1,83%

10| 0pel Astra 368 1,82%
*| Otros modelos 15.369 75,81%
TOTAL 20.267 100,00%

MARCA/MODELO UDSs. VENDIDAS |CUOTA MCO
1|Ford Focus 406 3,14%
2|Dacia Sandero 362 2,80%
3|Seat Ledn 344 2,66%
4|Ford Kuga 301 2,32%
5|Peugeot 3008 298 2,31%
6|Renault Mégane 280 2,17%
7|Hyundai Tucson 246 1,90%
8|Hyundai Kona 245 1,90%
9|Nissan Qashgai 231 1,79%
10| Volkswagen Tiguan 228 1,76%
*| Otros modelos 9.989 77.25%
TOTAL 12.930 100,00%

@nfac

-~ @reayro
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4.- COMBUSTIBLES

INFORME RACVN: BALANCE DEL ANO 2019

4.1.- VARIACION DEL PRECIO DE LOS COMBUSTIBLES FOSILES

En la siguiente tabla se muestra la variacion del precio
medio de los combustibles fésiles (gasolina y gasoil o dié-
sel), entre 2018 y 2019, en Espafia. Acorde con la informa-
cién analizada, los precios medios del 2019 disminuyeron
ligeramente respecto a los del afio anterior. Asi pues, los

VARIACION PRECIO COMBUSTIBLE {EUROS/LITRO)

combustibles fdsiles disminiyeron entre 2 y poco mas de 3
céntimos por litro, lo que se traduce en una reduccién del
2,6% del precio del gasdleo y de entre un 2,5% y un 1,68%
en el caso de la gasolina 95 y 98, respectivamente.

COMBUSTIBLE 2017 2018 2019\ VARIACION 2018/2019 |VARIACION % [MAXIMOS HISTORICOS
Gasoleo A{convencional) 1,12 1,218 1,186 -0,032 -2,60% 1,372 (2012)
Gasolina SP95 1,234 1,294 1,261 -0,033 -2,50% 1,442 (2013)
Gasolina SP98 1,362 1,433 1,409 -0,024 -1,68% 1,559 (2013)

Fuente: dieselogasolina.com / clickgasoil.com

DIFERENCIAS ENTRE PRECIOS DE COMBUSTIBLES
2018 2019( DIFERENCIAS
95 con gasoleo 0,076 0,075 -0,001
98 con gasoleo 0,215 0,223 0,008
98 con 95 0,139 0,148 0,009

4.2.- PRECIOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

En las cuatro siguientes tablas elaboradas por la Comi-
sion Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) se
muestran los ranking de precios finales de los combustibles
gasolina y gasoil (con los tipos fiscales incluidos), con fecha
de noviembre de 2019 (las dos tablas superiores) y de enero
de 2018 (las inferiores). Estas dos ultimas tablas también las
incluimos en el balance del 2018. En él se sefialaba que en
las tablas aparecian los precios de los combustibles en cada
provincia sin el tramo autondmico (graficas en color naranja)
y con el tramo autondmico afadido (color amarillo sobre las

graficas naranjas), en el caso de las comunidades que lo apli-
caban. En los territorios de la Comunidad Auténoma Vasca y
de la Comunidad Foral de Navarra, no se incluian los tramos
autondmicos (no se aplicaban en 2018).

Tanto en las tablas correspondientes al 2018 como las del
2019 se ha sefialado en color verde los datos correspondien-
tes a los territorios del Pais Vasco, en Azul los de Navarra 'y
en rojo el de Espafia (entendiéndose como valor medio de
todos los territorios o provincias).
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Anlisis provincial del precio de venta al piblico de Ia gasolina 95 (€/It). Noviembre 2019

Anglisis provingial del pregio de venta al publico del gasleo A (€/lt). Noviembre 2019
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Atendiendo al ranking de la gasolina (95), de un total de
49 provincias y territorios, Navarra, que en 2018 ocupaba el
segundo puesto de los mas econdmicos ha pasado a la de-
cimoquinta posicion, aunque sigue estando por debajo de la
media de Espafia. Alava, Guiptizcoa y Vizcaya, que en 2018
figuraban en la parte central de la grafica ocupando los pues-
tos 20, 26 y 21, respectivamente (siendo todos ellos inferio-
res a la media de Espafia) han ascendido hasta las posiciones
mas altas de la grafica, sélo por detrds de Asturias y las Islas
Baleares (posiciones 44, 47 y 46, respectivamente).

En cuanto al ranking del gasoil, Navarra, que en 2018 ocu-

paba la segunda posicion, ha subido hasta la posicién 18 del
ranking. Alava, Guipuzcoa y Vizcaya, que en 2018 ocupaban
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los puestos 14, 26 y 20, respectivamente (por debajo de la
media de Espafia), han ascendido hasta las los puestos 44,
48 y 47, respectivamente.

Esta variacién en los precios en el Pais Vasco y Navarra se
ha debido a la equiparacion de los tipos autondmicos que
se produjo en 2019. Tal y como se avanzaba en el informe
del 2018, la equiparacion iba a hacer que el precio del litro
de combustible subiera en Navarra y el Pais Vasco unos 4,8
céntimos por litro y que Guipuzcoa pasase asi a tener los pre-
cios mas altos de carburantes, sélo por detras de Baleares. Si
comprobamos las tablas correspondientes a 2019, se apre-
cia que las predicciones se han cumplido.
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5.- NOVEDADES Y MEDIDAS DE LA DGT PARA EL 2020

Con el comienzo de un nuevo aio, la DGT vuelve a formular
una serie de medidas y novedades para desarrollar e implan-
tar en el 2020. La mayoria de ellas ya se formularon de cara al
2019, aunque la coyuntura politica ha ralentizado su puesta
en marcha. Respecto a las medidas planteadas para el afio
pasado, las nuevas medidas se plantean en este caso (en su
mayoria) con un grado de desarrollo mayor.

Limitar la velocidad maxima a 30km/h

en las ciudades

La DGT ya avanzaba hace un par de afos esta idea, que de
hecho varios Ayuntamientos estan desarrollando. En el Infor-
me del 2018 del RACVN ya se contemplaba esta medida, que
vuelve a aparecer como medida para desarrollar en 2020.
La medida se formula para calles que cuentan con un solo
carril por sentido y pretende garantizar una mayor seguridad
para los ciclistas y peatones, asi como fomentar el transporte
publico.

El RACVN no comparte la disminucién de velocidad de
manera generalizada en las ciudades como medida efecti-
va para procurar una movilidad segura, como tampoco cree

que contribuya a hacer de la ciudad un lugar mas amable y
habitable. La ralentizacién del trafico genera una mayor aglo-
meracion de vehiculos y retenciones. Como consecuencia
directa se da una conduccidn que requiere acelerar y parar
constantemente, aumentando los ruidos y las emisiones de
gases y un mayor tiempo en el vehiculo con el motor en mar-
cha para realizar el mismo desplazamiento.

Frente a ello, el RACVN considera que se debe racionalizar
el uso del suelo y de los limites de velocidad, de tal manera
gue sean las necesidades reales, las demandas de los usua-
rios y las caracteristicas de las vias las que condicionen cual
debe ser la velocidad mdxima, en condiciones de seguridad,
en cada via o calle. Habra calles en las que la maxima de 30
km/h resultara acertada e incluso podra ser menor mientras
gue en otras sera mas idéneo mantener el limite en 50 km/h.

En 2019 la DGT si que llevo a cabo una de las medidas for-
muladas que se incluyd en el anterior informe del RACVN,
como es la disminucién del limite de velocidad a 90km/h en
carreteras convencionales. En su momento y en repetidas
ocasiones el RACVN ha manifestado su disconformidad con

—DGT
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esta norma de la DGT que se justifica como “inspirada en
otros paises europeos”. Precisamente en varios paises euro-
peos hay una velocidad maxima de 130km/h en autopistas
y autovias si sus condiciones lo permiten. En dias de lluvia,
automaticamente la velocidad maxima disminuye. El RACVN
considera que se debe adecuar el limite de velocidad a las
circunstancias concretas de cada tramo (una medida que es
mas laboriosa y compleja pero mas efectiva y realista).

Retirar 6 puntos por utilizar el teléfono mavil
mientras se conduce

El endurecimiento de las sanciones a quienes utilicen el
movil mientras se conduce se trata de una iniciativa que ha
manifestado la DGT en repetidas ocasiones. La norma pro-
puesta para 2020 pretende endurecer la retirada de puntos
del carnet de conducir. Los automovilistas que realicen esta
practica podran perder hasta 6 puntos del carnet de condu-
cir (pasar de 3 a 6 puntos).

Tal y como muestran los datos, las distracciones estan co-
brando una relevancia cada vez mayor como causa de los ac-
cidentes de trafico mortales. Entre ellos, el uso del teléfono
movil es una causa que estd ganando peso y que por lo tanto
requiere de respuestas efectivas, formativas, informativas y
en Ultimo caso sancionadoras. Por lo tanto, el RACVN consi-
dera que si se deben endurecer las sanciones, pero que éstas
deben ser diferenciadas de otras que estan tipificadas como
delito, como es la conduccién bajo los efectos del alcohol o
drogas, o la conduccién temeraria.

46

Actualizar el sistema de obtencion del carnet
de conducir

Esta propuesta tampoco es novedosa, ya que la DGT la ha
planteado con anterioridad. Dentro de los cambios propues-
tos destaca la asistencia obligatoria (presencial) a las clases
tedricas (un minimo de 8 horas, en las que primarian los
contenidos de concienciacidn y sensibilizacién). EI RACVN
considera que es necesario actualizar sistematicamente la
formacion necesaria para obtener el carnet de conducir en
la medida en la que se actualiza la normativa de trafico y
las propias realidades de movilidad. Sin embargo, las duras
criticas que han caido sobre esta nueva medida han hecho
que la DGT piense si llevarla a cabo o no. De hecho la Co-
mision Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC)
ha rechazado la medida por considerar que ésta reserva la
formacion en exclusiva a las autoescuelas”, frente a otros
modelos como los cursos online homologados y con licencia
para realizar este tipo de formacion. Asimismo la medida ha
sido criticada por considerar que no se adapta a la realidad
actual en la que la digitalizacién esta cada vez mas presente.
Sea de una manera o de otra, en el RACVN consideramos que
la formacidn que se realice debe ser completa y de calidad y
debe contemplar las nuevas formas de movilidad y estable-
cer la seguridad vial como un pilar fundamental. Ademas, el
RACVN considera que es completamente necesario que otros
colectivos que forman parte de la movilidad (principalmente
urbana) reciban formacion vial especifica e incluso que la for-
macion vial esté presente en los programas formativos de la
etapa escolar (primaria y secundaria).
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Una normativa clara y estandarizada para los
Vehiculos de Movilidad Personal (VMP)

En el informe del RACVN correspondiente al 2018 ya se reco-
gia como propuesta de la DGT la formulacién de una serie de
normas o criterios basicos para estas nuevas formas de mo-
vilidad dentro del cédigo de circulacion. La idea reformulada
por la DGT para 2020 es mas ambiciosa y pretende definir
una normativa clara, completa y estandarizada para los VMP
(patinetes eléctricos, etc.). Entre las medidas se contempla la
prohibicién de que estos vehiculos circulen por vias interur-
banas.

El RACVN considera que la irrupcidn de este tipo de vehi-
culos requiere de una normativa clara y estandarizada que
les dé cabida, que contemple cudles son sus derechos, obli-
gaciones y limitaciones y que no deje vacios legales. Asimis-
mo el RACVN considera que se debe hacer lo propio con el
colectivo ciclista, especialmente en nucleos urbanos ya que,
en muchos municipios la imagen de ciclistas circulando por
la carretera o las aceras y en paralelo a los carriles bici o bide-
gorri sigue siendo muy frecuente, como también lo es la de
ciclistas que se saltan semaforos.
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6.- CONCLUSIONES

6.1.- VICTIMAS MORTALES EN CARRETERA

El 2019 ha finalizado con un aumento de las victimas mor-
tales en el Pais Vasco y en todos sus territorios histéricos,
excepto en Alava, donde la cifra ha descendido respecto al
afio pasado. En el caso de en Navarra, el numero de ha des-
cendido respecto al afio pasado. Especialmente llamativo ha
sido el caso de Espafia, donde la cifra de fallecidos ha dismi-
nuido hasta minimos historicos, en un contexto ademas en
el que se producen cada vez mas desplazamientos de largo
recorrido y en el que hay cada vez mas vehiculos y mds con-
ductores.

Un afio mas, el RACVN quiere destacar que cualquier cifra
por pequeiia que sea es motivo y razén suficiente para seguir
trabajando hasta lograr la cifra cero, que todavia hoy es una
utopia. Por lo tanto cualquier reduccidn que se produzca en
el registro de fallecidos, aunque muestre una tendencia fa-
vorable, es insuficiente. No obstante, el RACVN no quiere lla-
mar al alarmismo. Tal y como se cita en el parrafo anterior, si
contextualizamos los datos respecto a un periodo de tiempo
mayor y a una serie de circunstancias condicionantes (nime-
ro de desplazamientos realizados, evolucion del parque de
vehiculos, nimero de personas con carnet de conducir, etc),
en términos generales, la evolucién es favorable. Ademas, en
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los ultimos ejercicios el nUmero de desplazamientos de largo
recorrido, el nimero de conductores y el parque de vehicu-
los han aumentado de manera notoria. En esta circunstancia
el numero de fallecidos no sélo no ha crecido en la misma
proporcién, sino que en algunos casos (Alava, Navarra y Es-
pafa) incluso han descendido.

Por otra parte, aunque en el Pais Vasco hayan aumentado
el niumero de fallecidos respecto al ejercicio anterior y den-
tro de la comunidad (Guipuzcoa y Vizcaya). No se han dado
repuntes que sean sintoma de una tendencia al alza. Sin em-
bargo, si resulta especialmente llamativo en Euskadi el alto
porcentaje que suponen los colectivos vulnerables, especial-
mente los motoristas, dentro del cémputo total de fallecidos
en accidentes de trafico. En 2018 los datos referidos a estos
colectivo en el Pais Vasco también fueron muy destacados.
Por esa razon, el RACVN anima a la Direccion de Trafico del
Gobierno Vasco a que siga trabajando y establezca campafias
formativas, informativas y en ultimo caso, también sanciona-
doras destinadas a estos colectivos, para que el aumento de
victimas remita y no acabe por convertirse en una tendencia.
El club automovilista entiende que también se debe trabajar
en fomentar la coexistencia de los distintos colectivos, la se-
guridad compartida y también trabajar en los aspectos que
no dependen de los conductores, sino de la administracion
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como es el estado de las carreteras, quitamiedos, marcas
viales, etc, y no sdlo en el Pais Vasco, sino que también en
Navarra y en el conjunto de Espafia.

El RACVN considera que nunca se debe bajar la guardia en
materia de seguridad vial. La movilidad evoluciona y junto a
ella surgen nuevos problemas y situaciones que deben ser
abordados junto a los ya existentes. Por una parte, el paso de
los afos del carnet por puntos ha podido hacer que pierda su
efectividad inicial por lo que necesita ser revisado y adecua-
do tal y como se ha propuesto desde la DGT. Por otra parte,
surgen nuevos problemas como las distracciones por el uso
indebido de los teléfonos maéviles que causan cada vez mas
accidentes. Todo esto debe ser abordado.

Por ultimo, el RACVN insiste en la necesidad de regular las
nuevas formas de movilidad, incluyendo ademas de los pa-
tinetes eléctricos a las bicicletas. Hace falta una norma es-
tandarizada y comun a todos los municipios, que establezcan
de manera clara por dénde deben y no deben circular estos
usuarios, cudles son sus derechos y sus obligaciones, etc. El
RACVN considera que los usuarios de los patinetes eléctricos
y los ciclistas deberian circular de manera obligatoria por los
bidegorris o carriles bici en los lugares que éstos existan y
prohibir expresamente en esos lugares la circulacion por la
carretera o acera.

6.2.- RENOVACION DEL PARQUE
DE AUTOMOVILES

En los informes de los afios 2017 y 2018 el RACVN recor-
daba que el sector del automdvil es fundamental para la
economia del pais y para la generacién y mantenimiento de
miles de puestos de trabajo. Ademas, este sector es todavia
mas relevante en el Pais Vasco y Navarra. Por tercer aio con-
secutivo, ante todo tipo de incertidumbres que rodean a la
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posesion y venta de los vehiculos privados debemos insistir
en esta idea. No se puede poner en jaque a los automoviles
privados ni tampoco “criminalizar” su uso.

-Incidencia del automavil en la economia

y en el empleo

La venta de automoviles es reflejo y causa de la situacion
econdmica. Es reflejo porque en tiempos de bonanza se ven-
den mas automdviles, la edad media del parque de vehicu-
los es baja y se generan nuevos puestos de trabajo, mientras
gue en tiempos de recesion ocurre todo lo contrario. Es cau-
sa porque asociado a lo anterior se generan y mantienen o,
de forma contraria, se destruyen miles de puestos de trabajo
y las personas que pierden su empleo no puedan cambiar
de automovil, engrosando asi aun mas la caida de las ventas.

El Pais Vasco y Navarra cuentan con una fuerte industria
de automocion (fabricas de automéviles y de componentes),
cuya fabricacion estd destinada en su mayoria a la exporta-
cion. En ambas comunidades, el sector de la automocion re-
presenta el 25% del PIB. En el Pais Vasco da empleo a mas
de 40.800 personas y en Navarra a mas de 12.000. Debemos
tener en cuenta que, casi el 50% del total del sector de com-
ponentes de automocidn en Espafa se producen en el Pais
Vasco, mientras que el 5,4% de las empresas de componen-
tes de coches espafiolas estan situadas en Navarra. Ademas,
Espaia se encuentra dentro del ranking de los 10 paises con
mayor fabricacién de vehiculos (oscila entre el octavo y no-
veno puesto), y el peso del sector en el PIB se mantiene cer-
cano al 10%.

Durante los afios de la crisis econémica, la caida de las ven-
tas de automoviles fue especialmente intensa en Espafia.
Los planes de ayuda a la compra de vehiculos nuevos (Planes
PIVE) contribuyeron a frenar la caida y detener asi también
la destruccidon de miles de puestos de trabajo. Durante los
ultimos ejercicios, aun sin la ayuda (todavia necesaria) de
esos planes, las ventas empiezan a recuperarse. Sin embar-
g0, 2019 ha sido el primer aifo desde 2012 en el que las ma-
triculaciones de vehiculos no crecen en Espaina respecto al



afio anterior. Este punto de inflexion debe servir como aviso
de que las politicas que penalizan el uso del automovil priva-
do pueden tener consecuencias fatales para la economiay el
empleo. Se ponen trabas al uso del vehiculo privado, mien-
tras se anima a la compra de automoviles nuevos. ¢ Qué sen-
tido tiene comprar un vehiculo para no poder usarlo?

-Desafortunada critica al diésel

La guerra que mantiene el Gobierno contra los automdviles
diésel no ha hecho sino ralentizar las ventas y sumir a los
automovilistas en una incertidumbre que no beneficia en
absoluto a las ventas de automdviles y junto a ellas al man-
tenimiento de los puestos de trabajo asociados y a una re-
novacion de vehiculos que es necesaria. Ademas, las criticas
carecen de toda ldgica dado que, por una parte, han sido
los propios gobiernos (de Espafia y de Europa) quienes afios
atras han apostado por el diésel y quienes se han encarga-
do de promocionarlo. Por otra parte, la idea generalizada de
gue los diésel son muy contaminantes es incorrecta. En todo
caso contaminan los vehiculos antiguos, y en eso en Espafia
si que existe un problema, ya que el parque de vehiculos,
pese a haber dejado atras la crisis econdmica sigue estando
envejecido.

Los vehiculos diésel de ultima generacidon emiten tan poco
e incluso menos NOx que los vehiculos de gasolina, gracias a
la evolucién de la tecnologia (la electrénica del vehiculo, los
sistemas de inyeccidn, catalizadores, valvulas EGR, filtros an-
tiparticulas y a la incorporacién de elementos nuevos como
el Adblue).

Debemos tener en cuenta que la critica y el anuncio de tra-
bas fiscales a los vehiculos diésel no producen sino efectos
negativos. En Espafia se fabrican aproximadamente tres mi-
llones de vehiculos al afio. De esa produccidn no sélo depen-
den las grandes factorias de ensamblaje, sino muchas mas
gue son proveedoras y que fabrican hasta la pieza mas mi-
nuscula. De todo ello dependen miles de puestos de trabajo.

INFORME RACVN: BALANCE DEL ANO 2019

Los anuncios realizados por el Gobierno, junto a las nuevas
restricciones en muchas ciudades han incidido en la venta de
automoviles, sobre todo en los diésel, ralentizando el merca-
do e incentivando que se produzcan algunos parones en las
factorias de vehiculos, como en Volkswagen Navarra o Mer-
cedes Benz Vitoria.

La critica al diésel redirige al mercado a dos opciones. Por
una parte, la vuelta a la gasolina, lo cual carece de sentido
porque los vehiculos de gasolina emiten entre un 15 y un
20% mas de C02 que un diésel, ademas de que consumen
mas cantidad de combustible para realizar el mismo reco-
rrido. Con el retorno de los coches de gasolina, estan au-
mentando las emisiones de C02, un gas perjudicial para la
capa de ozono. Por otra parte, el vehiculo eléctrico que se
comercializa a dia de hoy presenta muchas limitaciones y
muchas dudas y cuestiones por resolver, que describimos en
el siguiente subapartado.

-Dudas sin resolver respecto a la electrificacion

La sinrazén de la prohibicidn de venta de vehiculos de com-
bustibles fdsiles en 2040 y a partir de 2050 la circulacion de
todo este tipo de vehiculos. A veinte y treinta afos vista re-
sulta incoherente que se quiera decidir por dénde debe ir el
mercado de automoviles a golpe de prohibiciones. En todo
caso habra que desarrollar los vehiculos del futuro para que
puedan ser 100% respetuosos con el medio ambiente, com-
pletamente funcionales y asequibles.

Si es real la voluntad de que el parque de automéviles avan-
ce hacia la electrificacién, deberian adoptar otra serie de me-
didas encaminadas a hacer de este tipo de automdviles una
opcién tanto o mas atractiva que las de los combustibles fo-
siles. A dia de hoy el planteamiento resulta utdpico.

Espaia no es capaz de producir la cantidad suficiente de
energia eléctrica para el consumo actual, teniendo que
importarla de otros paises. Ademads, se nos presenta a la
energia eléctrica como una energia limpia y procedente de
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fuentes renovables, pero pasamos por alto que para su pro-
duccion se emplean recursos como el carbén, las centrales
nucleares, etc. Es decir, toda la energia eléctrica no procede
ni mucho menos de fuentes renovables.

Respecto al precio de la electricidad, si aumentasemos el
consumo tanto como para electrificar el parque de vehiculos
de toda Espafia (mas de 33 millones, de los cuales unos 24
millones serian turismos), inevitablemente crecera (tanto la
domeéstica, como la industrial y la consumida por los propios
vehiculos). En el momento actual, el desarrollo de los auto-
moviles eléctricos no es el suficiente como para poder ser
util en todos los casos (no hay suficientes puntos de recarga,
el sistema de recarga es demasiado lento, la autonomia que
presentan los automaviles es limitada y el precio de los vehi-
culos es elevado). Durante los proximos afios este automovil
se seguird desarrollando, pero previsiblemente estara desti-
nado principalmente al uso urbano y a los trayectos cortos
(al menos a corto y medio plazo).

En definitiva, se quiere orientar la evolucion del mercado
de automaviles hacia el sistema eléctrico a golpe de prohibi-
ciones y obstaculos. Si realmente la voluntad fuera clara, el
Gobierno deberia trabajar orientando sus politicas a hacer
del automovil eléctrico una opcidn atractiva (con incentivos
fiscales, apostando por el I+D+i), con planes de renovacion
de vehiculos y con una apuesta clara por establecer una red
de electrolineras. Si se trabaja en ese sentido y si realmente
los vehiculos eléctricos acaban siendo una opcidén atractiva,
la transicion hacia ellos se dara de manera automatica, sin
sembrar el temor ni la incertidumbre entre los automovilis-
tas y sin establecer prohibiciones utdpicas a largo plazo.

-Incidencia en la seguridad vial

Ademas de ser mds contaminantes, los vehiculos antiguos
son menos seguros. Presentan menos sistemas de seguridad
activa y pasiva que los vehiculos mas modernos y ademas
no dejan de ser maquinas que con el tiempo se deterioran
y, junto a un mantenimiento que muchas veces no es el mas
apropiado, acaban siendo mas inseguros. Renovar el parque
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de vehiculos es algo necesario y prioritario por varios mo-
tivos: Los automdviles modernos son mucho mas seguros,
menos contaminantes y ademas su venta asegura la genera-
cién y mantenimiento de miles de puestos de trabajo.

-No tiene légica poner trabas a la circulacion y uso
del automovil privado, pero animar a su compra
La compra de un automovil es una de las inversiones mas
elevadas que realizan los usuarios por detras de la vivienda.
Los vehiculos particulares son un elemento indispensable e
insustituible para muchas personas. Por supuesto que puede
ser complementado con otros medios de transporte como el
publico o la bicicleta, pero existen muchas circunstancias en
las que no puede ser sustituido por éstos. Los entes publicos
estdn afanados en “demonizar” al automovil privado, en afa-
dirle nuevas trabas fiscales y en animar a que no se use en la
ciudad. Sin embargo, son los entes publicos también quienes
se han echado la mano a la cabeza cuando durante los afios
de la crisis la produccién y venta de automdviles descendid.
Habia que animar a los usuarios a comprar automaviles para
preservar la economia del pais y miles de puestos de traba-
jo. Sin embargo, si a los automovilistas se les ponen trabas y
dificultades y se les anima a no usar automdviles, ¢para qué
van a comprar un automovil?

En el RACVN creemos que el Gobierno debe seguir apos-
tando por planes de ayuda a la renovacién de automéviles y
los gobiernos locales, territoriales y autonédmicos no deben
poner trabas a la circulacién y uso de este tipo de vehiculos.

-El Plan Renove Vasco

Este plan desarrollado por el Gobierno Vasco en 2019 fue
valorado de manera positiva por el RACVN, aunque una
vez conocida la partida presupuestaria fue criticado por su
escasa cuantia como para poder surtir efectos reales y por
la brevedad en el tiempo. El RACVN consideraba que la ini-
ciativa era positiva pero insuficiente como para ser efectiva.
Era necesaria una inversién mayor y también un espacio de
tiempo mas grande. Con el comienzo del nuevo afio 2020 el
Gobierno Vasco ha reeditado su plan, sélo valido para vehi-



culos nuevos a matricular, quedando excluidos los vehiculos
seminuevos y los de KMO. EI RACVN considera que, la com-
pra de estos Ultimos tipos de vehiculos también deberian
poder acogerse a un tipo de incentivo similar.

-El colapso de las estaciones ITV

en el Pais Vasco y Navarra

Buena parte de la agenda de actualidad del 2019 ha estado
marcada por el colapso vivido en las estaciones ITV en el Pais
Vasco y Navarra y especialmente en Guipuzcoa. Durante los
ultimos afios el parque de vehiculos ha ido aumentando de
manera progresiva, como también lo ha hecho la edad me-
dia del mismo. Esto ha hecho que haya mas vehiculos que
deben acudir con mas frecuencia (en intervalos de tiempo
mas pequefios, por tener mas edad) a las estaciones de ITV
a pasar la prueba correspondiente. Al mismo tiempo las
pruebas se han ido endureciendo y son cada vez mas largas
y complejas por lo que es necesario destinar mas tiempo por
vehiculo. Esto supuso un gran colapso en las estaciones ITV.
Las empresas concesionarias y sobre todo el Gobierno Vasco
no supieron adelantarse ni adaptarse a tiempo a las nuevas
circunstancias. Tal fue el colapso de Guipuzcoa que su efecto
se noto en el resto de territorios del Pais Vasco e incluso en
Navarra. El resultado fue el de un colapso que no se solventd
parcialmente hasta que se licitd la apertura de nuevas esta-
ciones. Los usuarios no podian pasar la prueba a su vehiculo
a tiempo en el Pais Vasco y muchos optaron por desplazarse
a otros lugares. Ademas, los agentes de policia no dejaron de
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sancionar a los vehiculos con ITV caducada, aunque la culpa
se debiera a la circunstancia concreta.

En 2020 el RACVN seguird expectante y no dudara en de-
nunciar publicamente la situacidn si esta empeora o se repite.

6.3.- CARBURANTES

La variacion del precio de los combustibles repercute direc-
tamente en casi todos los sectores y en las economias do-
mésticas. Por lo tanto, un encarecimiento del combustible
repercute en el precio final de miles de bienes y servicios, lo
gue puede derivar en una inflacidon no deseada.

Acorde con las graficas de la CNMC mostradas en este do-
cumento, debido a la equiparacion del tramo autondémico,
en el Pais Vasco y Navarra el precio de los combustibles se
ha encarecido en 2019 respecto a la media de Espaiia, y los
territorios del Pais Vasco han pasado a ocupar los puestos
mas altos del ranking de provincias, por detras de Baleares.
Sin embargo, en el conjunto de Espafia el precio medio de los
combustibles (gasoil y gasolina) han disminuido ligeramen-
te respecto al afio anterior. Debemos recordar que durante
2019 la diferencia registrada entre los precios de la gasolina
y el gasoil de hasta 11 céntimos fue noticia. Este aumento
se debid principalmente al incremento de la demanda de la
gasolina (al venderse mas automoviles de este tipo que de
diésel, por segundo afio consecutivo).

Para finalizar, el RACVN recuerda una vez mas que cualquier
subida en el precio de los combustibles que esté fundamen-
tada en nuevos impuestos “por contaminacién” carece de
sentido, ya que castiga a todos los usuarios, especialmente
a los mas vulnerables econdmicamente, que no pueden per-
mitirse la compra de un vehiculo nuevo. El RACVN entiende
que este tipo de medidas no son nada acertadas porque no
se corresponden con la realidad y repercuten negativamente
en el bolsillo de los usuarios directa e indirectamente, ade-
mas de que perjudica a la economia.
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6.4.- PROPUESTAS DEL RACVN

Acorde con toda la informacidn presentada en este infor-
me, el RACVN establece las conclusiones que muestra en
esta pagina, en las que es fundamental el compromiso por
reducir el nimero de victimas mortales en accidentes de tra-
fico al maximo. En segundo lugar, destaca el mantenimien-
to del sector del automévil como pilar fundamental de la
economia del pais y el mantenimiento de miles de puestos
de trabajo. Hace falta una reconversién, o mejor dicho, una
evolucidn légica y progresiva, orientada a la renovacion del
parque de vehiculos por automoviles cada vez mas seguros
y menos contaminantes, pero sin poner trabas a su uso. El uso
del automavil, en combinacién con otras formas de movilidad,
es y seguird siendo fundamental durante los préximos afios en
una sociedad con mayores necesidades de movilidad y mas en-
vejecida.

Para finalizar, el RACVN recuerda que para la elaboracion
de este documento recurre a distintas fuentes informativas,

Las medidas propuestas por el RACVN

- Revisar el estado de las carreteras tramo a tramo, estudiar
su estado y sus caracteristicas concretas y actuar en conse-
cuencia a cada tramo, sin generalidades.

- Revisar las marcas viales y las sefiales, que estén en buen
estado y que no causen confusiones.

- Adecuar los limites de velocidad a la circunstancia concre-
ta de cada tipo de via (reduciendo a 90 e incluso a menor
velocidad en los lugares que sea oportuno, pero mante-
niendo los 100 donde se den circunstancias de seguridad).
- Copiar el modelo francés de limite de velocidad en auto-
pistas y autovias 130km/h (reduciéndose de manera auto-
matica a 110km/h si las condiciones climatoldgicas son des-
favorables).

- Revisar y elevar las sanciones por el uso indebido del mévil
(pero diferenciando categdricamente a esta distraccion con
otras acciones que constituyen un delito penal (conduccién
temeraria, alcohol, drogas, etc).
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entre ellas varias oficiales e institucionales. Respecto a las
fuentes referidas al registro de victimas mortales en carrete-
ra, el RACVN considera primordial que todas las instituciones
se pongan de acuerdo a la hora de establecer los pardmetros
de contabilidad y medicion. El Pais Vasco tiene transferida la
competencia de Trafico, mientras que Navarra todavia no la
tiene (depende de la DGT), pero el Gobierno Foral también
realiza un recuento (intervenciones registradas por SOS Na-
varra) en base a otros criterios. Asi pues, el RACVN considera
que en todos los casos se deberian contabilizar los fallecidos
mortales con el parametro de las 24 horas e incluyendo tan-
to a las victimas mortales de las areas interurbanas como las
urbanas. Asimismo, el RACVN considera que las distintas ins-
tituciones deberian tener un canal rapido y efectivo para po-
ner en comun y compartir los datos y que comprueben que
éstos coinciden. Realizar correcciones rigurosas y tratar de
actualizar todas las informaciones necesarias lo mas rapido
posible ya que la tecnologia lo permite.

- Revisar el Cddigo de Circulacidn estableciendo una serie
de derechos claros, pero también de obligaciones para los
ciclistas, tanto en carretera, como en los nucleos urbanos.

- Definir por dénde deben circular los patinetes eléctricos
y las bicicletas (entendemos que por los carriles bici), qué
elementos de seguridad deben usar sus usuarios, etc.

- Incluir la formacién vial en la etapa escolar (como conduc-
tores, ciclistas y peatones).

- Poner en marcha planes que incentiven la compra de vehi-
culos nuevos (mas seguros y menos contaminantes).

- Apostar por el 1+D+i del sector de la automocién de ma-
nera decidida.

-Posibilitar que se puedan obtener mas de 15 puntos en el
carnet por no cometer infracciones. (Si se pueden perder
en un dia todos los puntos, seria justo recuperar 2 puntos
con cada plazo sin infracciones graves, mas alld de los 15
puntos maximos actuales).



Contribucion RACVN a la
movilidad

EL RACVN contribuye activamente para lograr una movilidad mas sostenible

El drea de Movilidad del BACVMN &5 una entidad sin anima de lucro que persigue estimular ¢ formentar todeo tipo de actividades culturales, de pramocion y difusidn

de la cultura automevilistica con el objetivo ditime de promover una movilidad racional y respetuosa con el medio ambiente.

Objetivos Generales

El RACYN se funda en 1923 y siempre se ha dedicado al mundo del motor. EL RACYHM es una asociacion no lucrativa de usuarios

del automaovil que a partir de los anos 50 se ha especializado en la defensa, asesoramiento, ayuda y servicios al automovilista.

Como objetivos generales del area de Movilidad se definen:
» Investigar y desarrollar Los temas que afecten a la movilidad en general.
w Movilizar y crear estados de opinion sobre temas reladionados con la movilidad

»" Definir y desarrollar una cultura del autemovilista basada en la educacion, formacian y la convivencia de los diferente elementos de transporte que integran la actual

maovilidad de las personas.

»" Promover la cooperacion v concertacion con entidades publicas y privadas

Como actividades principales del area de Movilidad se pueden enumerar:
» Programa de Educacion Vial.

Participation en Foros.

Asizlencia Congresos.

Investigacion.

Organizacion foros, seminaries, jornadas.
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Curso Conduccion Economica, Ecodriving.

Ademas el RACVN es miembro de:

' Federacion Internacional de Autormovilismo ( FIA ).
La Alianza Internacional de Turisma { AIT )

La Confederacion de Automowviles Clubs de Espana.
La Cormision de seguridad Vial del Gobiermo Vasco.

La Junta Arbitral de Consumo del Gobierno Vasca.
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El Consejo Asesor de Mavilidad del Ayto. de Donostia-5an Sebastian

Asistencia nacional: 343 35 88 B0
Asistencia juridica: 902 520 650

VASCO NAVARRO Asistencia extranjero: D034 943 4346 458




CONTACTE CON NOSOTROS

DPTO. DE PRENSA Y ATENCION A LOS MEDIOS DE COMUNICACION

Mario Garcia
prensa@racvn.net @ ‘

647 245 379 7V \
ALAVA-ARABA GUIPUZCOA-GIPUZKOA NAVARRA-NAFARROA VIZCAYA-BIZKAIA

Micaela Portilla, 2. Fueros, 4. Sancho El Fuerte, 29. Hurtado Amezaga, 3.

01008 Vitoria-Gasteiz 20005 San Sebastian-Donostia 31007 Pamplona-Irufia 48008 Bilbao-Bilbo

Tel. 945 14 65 90 Tel. 943 43 08 00 Tel. 948 26 65 62 Tel. 944 10 66 22
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